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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Εικόνες ντροπής και οργής»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

330.15 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Εικόνες ντροπής 
και οργής»
Σοβαρές καταγγελίες από 
τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλη Γιαννάκο, για το 
Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Πατρών

Γ
Ια εικόνες ντροπής έκανε λόγο 
χθες ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος. περιγράφον- 
τας τα όσα βιώνουν οι ασθενείς στο Πα

νεπιστημιακό Νοσοκομείο του Ρίου. 
Όπως φαίνεται σε φωτογραφίες που δη
μοσιοποίησε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος, οι διάδρομοι σε ένα 
από τα μεγαλύτερα και πιο οργανωμένα 
νοσοκομεία της χώρας έχουν γεμίσει 
με ασθενείς σε ράντζα.
Σύμφωνα με τον ίδιο, συνολικά επτά κλι
νικές έχουν μετατραπεί σε κλινικές κο- 
ρωνοϊού. Μεταξύ αυτών η Οφθαλμο- 
λογική. η Α Παιδιατρική, η Α Ορθοπαι- 
δική και άλλες.
«Το Υπουργείο Υγείας είπε ότι δεν θα 
καταστήσουμε τα νοσοκομεία μονοθε- 
ματικά. Υπάρχουν και τα γενικά περι
στατικά. Αυτοδιαψεύστηκαν, Έκοψαν τα 
χειρουργεία. Συνεχώς μετατρέπουν γε
νικές κλινικές σε κλινικές κορωνοϊού. 
Πολλά περιστατικά άλλων παθήσεων

Από τις εικόνες που δημοσιοποίησε ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ

νοσηλεύονται σε ράντζα, φορεία», ση
μειώνει ο κ. Γιαννάκος κάνοντας λόγο 
για «εικόνες ντροπής και οργής» και 
προσθέτει: «Συνεχώς δεσμεύει κλινικές 
για περιστατικά κορωνοϊού. Επτά κλινι
κές έχουν μετατραπεί σε κλινικές κο- 
ρωνοϊού: Οφθαλμολογική, Β. Πανεπι
στημιακή Χειρουργική, Α πανεπιστη

μιακή Παθολογική. Γ Πανεπιστημιακή 
Παθολογική. Α. Ορθοπαιδική. Δερμα- 
τολογική, Α. Παιδιατρική. Συνολικά νο
σηλεύει 122 ασθενείς και 15 διασωλη- 
νωμένους στη ΜΕΘ και την Μονάδα Αρ
νητικής Πίεσης. Οι κλινικές με γενικά 
περιστατικά είναι γεμάτες. Εφημερεύει 
το Νοσοκομείο και οι ασθενείς γενικά πε
ριστατικά που εισάγονται παραμένουν 
επί πολλές ημέρες σε φορεία στο τμήμα 
επειγόντων περιστατικών».
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1  Κινητοποίηση απο τους Υγειονομικούς Ρεθύμνου
κατά της υποχρεωτικότητας των εμβολιασμών

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

319.19 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κινητοποίηση απο τους Υγειονομικούς Ρεθύμνον 
κατά της νηοχρεωτικάτητας των εμβολιασμών

Ελεύθερη Βούληση και όχι 
υποχρεωτικότητα ζητούν οι 
Υγειονομικοί Ρεθύμνου κατά 
της υποχρεωτικότητας των 
εμβολισμών, στο πλαίσιο της 
κινητοποίησης που πραγμα
τοποίησαν την Κυριακή στο 
παλιό Ενετικό Λιμάνι.

Οι Υγειονομικοί αντιδρούν 
στον υποχρεωτικό εμβολισμό 
αλλά και στην αναστολή εργα
σίας ,ζητώντας την επιστροφή 
όσων απομακρύνθηκαν από την 
εργασία τους για τον λόγο αυτό. 
Οι Υγειονομικοί όπως είχαν 
προαναγγείλει σε σχετική ανα
κοίνωσή τους, συγκεντρώθηκαν 
στο σημείο και ανάρτησαν 
πανό ενώ όπως υπογράμμισαν: 
«Διαμαρτυρόμαστε για την 
υποχρεωτικότητα, τον διαχωρι
σμό, την περιθωριοποίηση, τον 
εκβιασμό»
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1  Να μας εξηγήσουν γιατί μιλούν για κενές ΜΕΘ,
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

211.16 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ
Να μας εξηγήσουν γιατί μιλούν για κενές 
ΜΕ8, με ι αν αλαμύτατα στο 125%
«ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ κάποια στιγμή να μας πει το υπουργείο 
Υγείας γιατί δίνουν κενές κλίνες ΜΕΘ καθημερινά. Εάν 
υπάρχουν, είναι εγκληματικό», τόνισε ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος. Εξήγησε, μάλιστα, πως 
όταν η πολιτεία υποστηρίζει πως όλη η χώρα για ΜΕΘ 
κοροναϊού είναι μία υγειονομική περιφέρεια, εννοεί «ότι 
οι διασωληνωμένοι ασθενείς μεταφέρονται από νοσο
κομείο σε νοσοκομείο για νοσηλεία σε ΜΕΘ». Στις κλί
νες ΜΕΘ, εξάλλου, γνωρίζουμε ότι υπάρχει κεντρική δια
χείριση από ΕΚΑΒ - ΕΚΕΠΥ, ανέφερε ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ και προσέθεσε ότι, σήμερα, «με βάση τα στοι
χεία του υπουργείου Υγείας νοσηλεύονται 600 ασθενείς 
(διασωληνωμένοι και μη) με κορονάίό στις ΜΕΘ», ενώ 
σύμφωνα με τα στοιχεία της Ομοσπονδίας, «οι διασωλη- 
νωμένοι ασθενείς με κορωνόϊό είναι 714. Ως εκ τούτου», 
επεσήμανε ο κ. Γιαννάκος, «πάνω σπό 130 διασωληνω- 
μένοι ασθενείς με κορωνοϊό είναι εκτός ΜΕΘ». Σήμερα, 
διατίθενται 647 κλίνες ΜΕΘ κορωνοϊού, ανέφερε ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ και υπέβαλε το εξής ερώτημα: «Για
τί υπάρχουν 47 κενές κλίνες - κατά το υπουργείο Υγείας 
- και νέοι ασθενείς πεθαίνουν διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ, σε λίστα αναμονής πολλές ημέρες;». Όπως χθες, 
προσέθεσε, «ένας 50χρονος στο ΑΧΕΠΑ, που ήταν δια- 
σωληνωμένος σε κλινική από την Παρασκευή». 
Σύμφωνα με ία στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ, στην Αττι
κή η κατάσταση σης ΜΕΘ διαμορφώνεται ως εξής: 
• Σωτηρία γεμάτες 84 κλίνες ΜΕΘ. · Ευαγγελισμός γεμά

τες 31. · Αττικό γεμάτες 23.
«Όμως, υπάρχουν 7 κλίνες κενές ΜΕΘ στο ΚΑΤ», 

επεσήμανε ο κ. Γιαννάκος και προσέθεσε χαρακτηριστι
κά: «Γιατί δίνονται ως κενές, αφού στην Αττική υπάρχουν 
πολλαπλάσιοι διασωληνωμένοι ασθενείς εκτός ΜΕΘ;». 
Στην Θεσσαλονίκη, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, το Ιππο- 
κράτειο τελείωσε την εφημερεία «με 19 διασωληνωμέ- 
νους εκτός ΜΕΘ - θλιβερό αρνητικό ρεκόρ - οι 13 στα 
χειρουργεία και οι 6 στις κλινικές».

Στο ΑΧΕΠΑ, υπάρχουν 13 διασωληνωμένοι στις κλι
νικές και δεκάδες στα άλλα νοσοκομεία. Δίνονται 3 κλί
νες κενές στην Αλεξανδρούπολη. «Γιατί δεν μ εισφέρο
νται ασθενείς από την Κεντρική Μακεδονία», εξήγησε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ. Και κατέληξε χαρακτηριστικά: 
«Μην μιλάμε για πληρότητα σε ΜΕΘ κάτω του 100%. Η 
πληρότητα είναι τουλάχιστον 125%».
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1  Συστηματική και επαναλαμβανόμενη υποβάθμιση
των ΜΕΘ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

137.48 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΑΥΓΗ ΑΓΟΝΙΑΣ

Συστηματική
και επαναλαμβανόμενη
υποβάθμιση των ΜΕΘ

«Η επαναλαμβανόμενη και συστηματική υποτίμηση της λει
τουργίας της ΜΕΘ υποβαθμίζει το επίπεδο της παρεχόμε
νης φροντίδας, κωλυσιεργούν σημαντικές διαδικασίες και θέ
τουν σε κίνδυνο βαρέως πάσχοντες», καταγγέλλει σε επιστο
λή του προς τους αρμόδιους φορείς το προσωπικό της ΜΕΘ 
στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο Ηρακλείου, με την οποία ανα- 
δεικνύει τα προβλήματα στελέχωσης από νοσηλευτικό προ
σωπικό στη Μονάδα Εντατικής θεραπείας (ΜΕΘ).

Τα τμήματα που διαχειρίζονται ασθενείς Covid υφίστανται 
τη μεγαλύτερη επιβάρυνση, με τη ΜΕΘ να κρατάει τα σκή
πτρα που ούτως ή άλλως αποτελεί τμήμα υψηλής έντασης 
εργασίας. Οι σκληρές συνθήκες εργασίας, το απαιτητικό ερ
γασιακό περιβάλλον, η έλλειψη υποδομών, η ανεπαρκής εκ
παίδευση, ot συνεχώς αυξανόμενες απαιτήσεις, τα εξουθε- 
νωτικά ωράρια, η μη χορήγηση αδειών, ο αυξημένος αριθμός 
θανάτων, η αίσθηση ανασφάλειας κ.ά. είναι μερικοί από τους 
βασικότερους παράγοντες που οδηγούν τους νοσηλευτές 
ΜΕΘ σε άγχος, κατάθλιψη, αϋπνία ή ακόμα και παραίτηση.

«Εντούτοις, το τελευταίο διάστημα παρατηρείται μια συνε
χής αποδυνάμωση της νοσηλευτικής στελέχωσης της ΜΕΘ 
με μετακινήσεις που δεν αντικαθίστανται πλήρως ή αντικαθί
στανται από άτομα χωρίς σχετική εκπαίδευση και εμπειρία», 
τονίζεται. Για το σοβαρό θέμα ο βουλευτής του ΚΚΕ Μανώ
λης Συντυχάκης κατέθεσε Επίκαιρη Ερώτηση στη Βουλή.
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1  Η κερδοφορία της πατέντας στερεί το εμβόλιο από
εκατομμύρια ανθρώπους

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

392.88 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Η κερδοφορία της πατέντας στερεί 
το εμβόλιο από εκατομμύρια ανθρώπους
Ακόμα και ληγμένα εμβόλια «δωρίζονται» 
στους «φτωχότερους» λαούς

Τ
η μεγάλη 
διεθνή α- 
νισομετρία 
στους εμ
βολιασμούς, θε
ραπείες και δια

γνωστικά μέσα ε
πανέφερε στην 
επιφάνεια η νέα 
παραλλαγή «Ομι- 
κρον» του κορο- 
νοϊού, μία ακόμα 
πλευρά στην α
ντιλαϊκή διαχεί
ριση της πανδη
μίας που μπαίνει 
εμπόδιο στην έ
γκαιρη αντιμε
τώπισή της.

Σε αυτό το 
πλαίσιο, για «ακραίες εμβολιαστικές 
διακρίσεις», που έχουν καταδικάσει την 
αφρικανική ήπειρο στην τελευταία θέ
ση των εμβολιασμών σε παγκόσμιο ε
πίπεδο, κάνει λόγο έκθεση τα στοιχεία 
της οποίας επιβεβαιώνουν ότι όσο το 
εμβόλιο αποτελεί χρυσοφόρο εμπό
ρευμα, οι «φτωχές» χώρες θα μένουν 
πίσω και θα αποτελούν εκκολαπτήριο 
νέων μεταλλάξεων.

Συγκεκριμένα, σε έκθεσή του το ίδρυ
μα «Μο Ibrahim» αναφέρει ότι η Αφρι
κή δεν θα καταφέρει να ξεπεράσει την 
πανδημία αν δεν εμβολιαστεί το 70% 
του πληθυσμού της έως το τέλος του 
2022. Αυτήν τη στιγμή όμως, όπως επι
σημαίνει, ο εμβολιασμός στις αφρικα
νικές χώρες είναι μόλις γύρω στο 6% 
του πληθυσμού, ενώ μόνο 5 από τις 54 
αφρικανικές χώρες βρίσκονται σε καλό 
δρόμο για να πετύχουν τον στόχο του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας να εμ
βολιάσουν πλήρως κατά της COVID-19 
το 40% του πληθυσμού τους μέχρι το

τέλος του 2021.
Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία, μόλις 1 

στους 15 Αφρικανούς έχει ανοσοποι- 
ηθεί πλήρως κατά της COVID-19, ένα
ντι σχεδόν 70% των κατοίκων των χω
ρών του G7.

Η έκθεση αποδίδει την καθυστέρη
ση στις «ακραίες εμβολιαστικές διακρί
σεις» - πίσω από τις οποίες βέβαια βρί
σκονται η καπιταλιστική ανισομετρία, η 
εμπορευματοποίηση των εμβολίων και 
οι ιμπεριαλιστικοί ανταγωνισμοί - και α- 
ναφέρεται στα λιγοστά εμβόλια που έ
χουν σταλεί στην Αφρική, καθώς ο μη
χανισμός COVAX ξεκίνησε να διανέμει 
εμβόλια στις πιο «φτωχές» χώρες με πο
λύ αργούς ρυθμούς.

Οπως καταγγέλλει η έκθεση, μάλιστα, 
πολλά από τα εμβόλια που δωρίζουν 
οι «πλούσιες» χώρες είτε είναι κοντά 
στην ημερομηνία λήξης τους είτε είναι 
ήδη ληγμένα, με αποτέλεσμα να χρει
άζεται να καταστραφούν!

Υπενθυμίζεται ότι για το θέμα η Ευρω-

κοινοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ κα
τέθεσε Ερώτηση προς την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, ζητώντας στοιχεία για τον α
κριβή αριθμό των δόσεων εμβολίων των 
κρατών - μελών που είτε έληξαν είτε με- 
ταπωλήθηκαν ή ακόμα «δωρίστηκαν» σε 
τρίτες χώρες, τόσο μέσω του μηχανισμού 
COVAX όσο και απευθείας από την ΕΕ.

Γενικεύεται η «ατομική 
ευθύνη με ποινή»

Την ίδια ώρα, και στα ισχυρότερα κα
πιταλιστικά κράτη οι κυβερνήσεις ανα
κοινώνουν ποινές και μεγάλα πρόστι
μα για τους ανεμβολίαστους, «απογει
ώνοντας» την περιβόητη ατομική ευθύ
νη και επιχειρώντας να κρύψουν τις ε
γκληματικές ευθύνες τους.

Ετσι, μετά το «κορονοσήλιο» στην Ελ
λάδα, στην Αυστρία ανακοινώθηκε πρό
στιμο έως και 600 ευρώ ανά τρίμηνο 
για όλους τους ανεμβολίαστους άνω 
των 14 ετών. Τα πρόστιμα θα αρχίσουν 
να επιβάλλονται μετά τις 15 Μάρτη, ε
νώ θα πληρώνουν και όσοι εμβολιασμέ
νοι δεν κάνουν την τρίτη δόση 9 μήνες 
μετά τη δεύτερη...

Την ίδια ώρα, τις προειδοποιήσεις των 
επιστημόνων για μελλοντικές πανδημί
ες, που ενδέχεται να είναι ακόμα πιο 
φονικές από την COVID-19, επανέλαβε 
μία από τους δημιουργούς του εμβολίου 
της Οξφόρδης και της «AstraZeneca». 
«Αυτή δεν είναι η τελευταία φορά που 
ένας ιός απειλεί τις ζωές και τη διαβί
ωσή μας», τόνισε η καθηγήτρια Σάρα 
Γκίλμπερτ.

«Η αλήθεια είναι ότι η επόμενη (σ.σ. 
πανδημία) ενδέχεται να είναι χειρότερη. 
Μπορεί να είναι πιο μεταδοτική ή πιο 
φονική, ή και τα δύο» και «οι πρόοδοι 
που κάναμε και η γνώση που κερδίσαμε 
δεν πρέπει να χαθούν», υπογράμμισε.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΑΓΝΗΣΙΑ Διευρύνεται το κάλεσμα στο
συλλαλητήριο για την Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

155.73 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΓΝΗΣΙΑ

Διευρύνεται το κάλεσμα 
σχο συλλαλητήριο για την Υγεία
Αύριο στις 6 μ.μ. 
στην πλατεία Ελευθερίας

Με σύνθημα «Δεν θα μείνουμε θεατές! Οι ζωές μας δεν εί
ναι κόστος, #πόρτε_μέτρα» προετοιμάζεται το συλλαλητήριο 
για τη διεκδίκηση μέτρων προστασίας της υγείας και της ζωής 
του λαού, αύριο Τετάρτη στις 6 μ.μ. στην πλατεία Ελευθερίας 
στον Βόλο, από σωματεία και μαζικούς φορείς της Μαγνησίας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η ΜΕΘ COVID του νοσοκομείου πα- 
οαμένει «γεμάτη» εδώ και ένα μήνα περίπου, ενώ παραμένουν 
και οι μεγάλες ελλείψεις σε ιατρικό - νοσηλευτικό προσωπικό.

Μέχρι χτες τη στήριξή τους είχαν εκφράσει: Η Ενωση Ιατρών 
Νοσοκομείου και Κέντρων Υγείας, ο Σύλλογος Εργαζομένων 
Νοσοκομείου Βόλου, το Συνδικάτο Μετάλλου «Μήτσος Παπα- 
ρήγας», το Σωματείο Εργαζομένων στη ΒΕΜΕΚΕΠ, το Σωματείο 
Εμποροϋπαλλήλων, το Σωματείο Καθαριστριών, ο Σύλλογος Δι
οικητικού Προσωπικού Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ο Σύλλογος 
Εκπαιδευτικών - Φροντιστών, το Συνδικάτο Οικοδόμων, το Συν
δικάτο Τροφίμων - Ποτών, η Ενωση Τύπου - Χάρτου, το Συνδι
κάτο ΟΤΑ, η Ομοσπονδία Αγροτικών Συλλόγων Μαγνησίας, οι 
Αγροτικοί Σύλλογοι Ζαγοράς, Αλμυρού και Σούρπης, οι Σύλλο
γοι Φοιτητών Φυτικής Παραγωγής και Μηχανολόγων Μηχανι
κών, τα Σωματεία Συνταξιούχων ΙΚΑ, Δημοσίου, ΟΑΕΕ (ΤΕΒΕ - 
ΤΣΑ), ΝΑΤ, ΟΑΕΕ - ΤΑΕ (εμπόρων), ΕΦΚΑ & ΕΤΕΑΠ, Τσιμεντο
βιομηχανίας ΑΓΕΤ, ο Δημοκρατικός Σύλλογος Γυναικών Βόλου, 
ο Σύλλογος Δικαστικών Υπαλλήλων του Πρωτοδικείου, το Σω
ματείο Κρεοπωλών.

Ακόμα, από τη Σκόπελο το Σωματείο Οικοδόμων, ο Σύλλο
γος Αλιέων, οι Επιτροπές Αγώνα Αυτοαπασχολούμενων και Ιδι
ωτικών Υπαλλήλων, ο Σύλλογος Γυναικών.

Σήμερα προγραμματίζονται εξορμήσεις στη Βιομηχανική Ζώ
νη, στο Πανεπιστήμιο και σε γειτονιές του Βόλου. Ταυτόχρονα 
συνεχίζονται οι επαφές με άλλα σωματεία και μαζικούς φορείς 
προκειμένου να συμμετάσχουν στο συλλαλητήριο.
• Σε ανακοίνωσή της η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείου - Κέντρων 
Υγείας Νομού Καρδίτσας καταγγέλλει τον διοικητή του Νο
σοκομείου Καρδίτσας για την εντολή που έδωσε να κατέβει το 
γιγαντοπανό των περίπου 40 σωματείων και φορέων που αναρ- 
τήθηκε στο κτίριο διοίκησης του νοσοκομείου την Παρασκευή.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεκάδες διασωληνωμένοι εκτός ΜΕ0 αλλά ούτε λέξη
για ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

589.32 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Δεκάδες διασωληνωμένοι εκτός ΜΕ0 
αλλά ούτε λέξη για ενίσχυση του δημόσιου 
συστήματος Υγείας
Από 15 Δεκέμβρη ο εμβολιασμός στις ηλικίες 5-11 ετών

ΣΕΛ. 11



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεκάδες διασωληνωμένοι εκτός ΜΕ0 αλλά ούτε λέξη για ενίσχυση του
δημόσιου συστήματος Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Σε κατάρρευση το ξεδοντιασμένο σύστημα 
Υγείας, 133 διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ
Από 15 Δεκέμβρη ο εμβολιασμός στις ηλικίες 5-11 ετών

Χ
τες το απόγευμα 133 διασωληνωμένοι ήταν ε
κτός ΜΕΘ, ένας εκ των οποίων παραμένει εκτός 
εντατικής από τις ...11 Νοέμβρη, άλλος από τις 
12 ή 17 Νοέμβρη. Η πληρότητα στις ΜΕΘ/ΜΑΦ 
COVID-19 ανέρχεται πλέον σε 98,92% πανελλαδικά.

«Ανθρωποι πεθαίνουν στους θαλάμους κάθε μέρα» 
είναι η κραυγή αγωνίας των υγειονομικών, που εδώ και 
δύο χρόνια διεκδικούν τα αυτονόητα. Παρ’ όλα αυτά 
η κυβέρνηση αρνείται να ανοίξουν τουλάχιστον 2.500 
δημόσια κρεβάτια ΜΕΘ και τα νοσοκομεία που έκλει
σαν, να προσληφθεί μόνιμο προσωπικό όλων των ει
δικοτήτων και κλάδων, να επιταχθεί ο ιδιωτικός τομέ
ας Υγείας και να αυξηθεί ο κρατικός προϋπολογισμός 
για τη δημόσια Υγεία.

Σε ό,τι αφορά τους εμβολιασμούς, σύμφωνα με την 
ενημέρωση του υπουργείου Υγείας η κάλυψη του πλη
θυσμού ανέρχεται μόλις στο 63,8% (μ.ό. στην ΕΕ 
67,5%), με μία δόση έχει εμβολιαστεί μόνο το 68,1%
(μ.ό. ΕΕ 71%), ενώ 10.000 κατάκοιτοι περιμένουν ε
δώ και έναν χρόνο να εμβολιαστούν τουλάχιστον με 
την πρώτη δόση (από τις 34.500 αιτήσεις για κατ’ οί
κον εμβολιασμό έχουν εμβολιαστεί οι 25.400). Δύο 
κρούσματα της μετάλλαξης «Ομικρον» επιβεβαιώ
θηκαν για την Αττική, μετά το κρούσμα στην Κρήτη.

Νέα στοιχεία για την «Ομικρον»
«Σε ένα μήνα, με το ποσοστό εμβολιασμού στη χώρα μπορούν 

να σημειωθούν πολλές καινούργιες λοιμώξεις, επομένως τα επι- 
δημιολογικά στοιχεία είναι αυτά που διαφοροποιούν τη στρατηγι
κή που επιλέγεται για τον εμβολιασμό», είπε χτες η Μ. θεοδωρί- 
δου, εξηγώντας την ομόφωνη απόφαση της Εθνικής Επιτροπής 
Εμβολιασμού για τη χορήγηση τής τρίτης δόσης τρεις μήνες μετά 
την ολοκλήρωση του εμβολιασμού.

Για τη μετάλλαξη «Ομικρον», που θεωρείται στέλεχος αυξημέ
νης ανησυχίας, στάθηκε στο ιδιαίτερο χαρακτηριστικό της, που εί
ναι ο αριθμός των μεταλλάξεων (50), εκ των οποίων οι 22 εντοπί
ζονται στην πρωτεΐνη ακίδας του ιού, ενώ έγινε σαφές ότι θα επι
κρατήσει της «Δέλτα». Οπως είπε, τα τρία σημαντικά θέματα που 
θα διαμορφώσουν την τελική επίδρασή της είναι: Η μεταδοτικό
τητα, η ικανότητα παράκαμψης των αντισωμάτων και η κλινική έκ
φραση της νόσου (αύξηση εισαγωγών και θανάτων).

Οι μέχρι τώρα εκτιμήσεις σχετικά με τη μεταδοτικότητα της «Ο- 
μικρον» είναι ότι προκαλεί 3 έως 6 φορές περισσότερες λοιμώξεις

από τη «Δέλτα» στο ίδιο χρονικό διάστημα, ενώ φαίνεται ότι ο ιός 
παρακάμπτει το ανοσοποιητικό σύστημα σε σχέση με τις άλλες με
ταλλάξεις και προκαλεί επαναλοιμώξεις σε άτομα που έχουν νοσή
σει. «Η αναμνηστική δόση αυξάνει κατά 20 φορές το επίπεδο των 
εξουδετερωτικών αντισωμάτων», σημείωσε η πρόεδρος της Επι
τροπής, ωστόσο μόλις το 30% των δικαιούχων έχουν εμβολιαστεί.

Ξεκινά ο εμβολιασμός 
των μικρότερων παιδιών

Συμφόρηση προμηνύεται και με τον εμβολιασμό παιδιών 5-11 
ετών. Οπως ανακοινώθηκε, η πρώτη παραλαβή των εμβολίων θα 
γίνει στις 13 Δεκέμβρη, το πρώτο ραντεβού στις 15 Δεκέμβρη 
και η σχετική πλατφόρμα θα ανοίξει την Παρασκευή 10 Δεκέμ
βρη. Σύμφωνα με την κυβέρνηση, ο εμβολιασμός θα γίνεται αρ
χικά σε δομές ΠΦΥ, που παραμένουν υποστελεχωμένες, και στα 
γονατισμένα δημόσια νοσοκομεία.

Οπως ανέφερε ο γγ της ΠΦΥ Μ. Θεμιστοκλέους, τα εμβόλια 
για τα παιδιά θα γίνονται σε 75 περιοχές της Ελλάδας. Στην Αττι

κή θα πραγματοποιούνται σε 5 εμβολιαστικά κέντρα: Στα 
φρακαρισμένα Νοσοκομεία Παίδων «Αγία Σοφία» και Πε
ντέλης (όπου η αναμονή για τους μικρούς ασθενείς ξε
περνά τις 4 ώρες, και τώρα οι εργαζόμενοι θα επωμιστούν 
και τον εμβολιασμό των παιδιών), στο «Ασκληπιείο» Βού
λας και στα Κέντρα Υγείας Αγίας Σοφίας στον Πειραιά 
και Περιστεριού.

Οσο για τις ακριτικές περιοχές και τα νησιά, όπου δεν 
υπάρχει ίχνος δημόσιας μονάδας Υγείας που να ανταπο- 
κρίνεται στοιχειωδώς στις λαϊκές ανάγκες, «θα εφαρμο
στούν οι λεγόμενοι "καταδρομικοί εμβολιασμοί"». Με λίγα 
λόγια, έναν χρόνο μετά, το εμβολιαστικά πρόγραμμα αρχί
ζει και τελειώνει στο τσίμπημα της βελόνας.

Εχασε τη ζωή της 
14χρονη έφηβη στη Λαμία

Στο μεταξύ, στο Νοσοκομείο Λαμίας άφησε την τελευ
ταία του πνοή ένα 14χρονο κορίτσι, το τρίτο ανήλικο θύ
μα της επιδημίας στη χώρα. Σύμφωνα με τα όσα έχουν 
δει το φως της δημοσιότητας, η 14χρονη διαγνώστηκε 
με λοίμωξη COVID-19 τη Δευτέρα 29 Νοέμβρη, ακολού
θησε τις προβλεπόμενες οδηγίες, δηλαδή «ήταν σε επα

φή με τον γιατρό της και ακολουθούσε φαρμακευτική αγωγή κατ’ 
οίκον» μέχρι και το Σάββατο, όταν διακομίστηκε στο νοσοκομείο.

Βάσει πρωτοκόλλου έγινε κλινικοεργαστηριακός και απεικονι- 
στικός έλεγχος και τέθηκε διάγνωση οξέος στεφανιαίου συνδρό
μου, παρά τις αγωνιώδεις προσπάθειες των γιατρών «η έφηβη α
σθενής παρουσίασε καρδιοαναπνευστική ανακοπή και παρά την 
παρατεταμένη προσπάθεια καρδιοαναπνευστικής αναζωογόνη
σης, κατέληξε στις 17.26», όπως αναφέρει το ανακοινωθέν του 
νοσοκομείου. Σύμφωνα με πληροφορίες η έφηβη δεν είχε εμβο
λιαστεί και δεν είχε υποκείμενα νοσήματα.

Σε ό,τι αφορά τους δείκτες της πανδημίας, τις τελευταίες τρεις 
μέρες έχασαν τη ζωή τους 283 άνθρωποι. Μόνο χτες οι νεκροί 
έφτασαν τους 116 (79 την Κυριακή, 88 το Σάββατο), σχεδόν 4.000 
άνθρωποι έχουν πεθάνει από τον Οκτώβρη, και από την έναρξη 
της πανδημίας ο τραγικός απολογισμός ανέρχεται σε 18.716 θα
νάτους. Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι είναι 714 (79,97% ανεμβολίαστοι - μερικώς εμβολιασμένοι 
και 20,03% πλήρως εμβολιασμένοι).

Οι εισαγωγές νέων ασθενών COVID-19 στα δημόσια νοσοκο
μεία της επικράτειας έφτασαν τις 1.263 σε 3 μέρες.



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ηχησε βαρια καμπάνα, με 116 θανάτους και 4.943
νέα κρούσματα

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

526.98 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

^ 130 διασωληνωμένοι bkios ΜΕΘ στη βόρεια Ελλάδα!

Ηχησε Unpin καμπάνα, με 116 
θανάτους και 4.943 νέα κρούσματα
Η εξέλιξη ins 
πανδημίαβ στη χώρα 
pas είναι ιδιαίτερα 
ανησυχητική, με 
ious νεκρούβ να 
πολλαπλασιάζονται, 
την ίδια ώρα που τα 
νοσοκομεία ins 
Β. Ελλάδαβ εκπέμπουν 
SOS και η μετάλλαξη 
Όμικρον έχει κάνει 
την εμφάνισή ms.

Κ
αλπάζει ο κορονοϊόε στη 
χώρα pas, καθώε καθημε
ρινά, 8ktos του ότι κατα
γράφεται δραματική αύξηση των 

κρουσμάτων, παρατηρείται και 
αρνητικό ρεκόρ απωλειών. Σύμ
φωνα με την ανακοίνωση του Ε0- 
ΔΥ, είχαμε μια «μαύρη» Δευτέρα, 
με 116 0av0Tous συμπολιτών pas 
και με τα νέα εργαστηριακά επιβε
βαιωμένα κρούσματα Tns νόσου 
να ανέρχονται σε 4.943, έκτων

οποίων τα 1.386 εντοπίστηκαν 
στην Αττική, ενώ τα 708 στη Θεσ
σαλονίκη.

Επιπροσθέτου, «ο αριθμόε 
των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι είναι 714 με 
την διάμεση ηλικία τουε να είναι 
64 έτη. Το 79.6% έχει υποκείμε
νο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω. Μεταξύ των ασθενών 
που νοσηλεύονται διασωληνωμέ- 
νοι, 571 είναι ανεμβολίαστοι ή με
ρικοί εμβολιασμένοι και 143 είναι 
πλήρωε εμβολιασμένοι. Από την 
αρχή Tns πανδημία έχουν εξέλθει 
απότιε ΜΕΘ 3.566 ασθενεί^.

Οι εισαγωγέε νέων ασθενών 
Covid-19 στα νοσοκομεία τηε 
επικράτειαε είναι 380.0 μέσοε 
opos εισαγωγών του επταημέ
ρου είναι 434 ασθενεί^. Η διάμε
ση ηλικία των κρουσμάτων είναι 
38 έτη, ενώ η διάμεση ηλικία 
των θανόντων είναι 78 έτη».

Αξίζει να σημειωθεί ότι το τε
λευταίο 24ωρο διενεργήθηκαν 
103.253 τεστ, με τη θετικότητανα 
ανέρχεται σε 4,78%.

Την ίδια στιγμή, ο μεγαλύτε- 
pos εφιάλτηΒ Tns ασφυκτικήΒ πίε- 
ons των νοσοκομείων Tns βόρεια5 
Ελλάδαε είναι ysyovos oncos κα
ταγγέλλει και η ΠΟΕΔΗΝ καθώε 
για 130 διασωληνωμένου5 ασθε- 
νείε με κορονοϊό δεν μπορεί να 
βρεθεί κλίνη σε ΜΕΘ και αναγκά
ζονται να νοσηλεύονται σε 
απλούε θαλάμουε κλινικών μαζί 

' με άλλου5 ασθενεί^.
Ανησυχία προκαλεί otous 

ειδικούε και η υπερ-μεταδοτική 
μετάλλαξηΌμικρον που έχει 
κάνει την εμφάνισή τηε, καθώε 
τα δύο ύποπτα κρούσματα των 
Ελλήνων ταξιδιωτών που έφτα
σαν το περασμένο Σάββατο 
στην Αθήνα, από τη Νότια Αφρι
κή, αποδείχθηκαν και αυτά θε
τικά στην παραλλαγή. Υπενθυμί
ζεται ότι το πρώτο κρούσμα ήταν 
έναε επιχειρηματία Tns Kpmns, ο 
onoios δραστηριοποιείται επιχει
ρηματικά στο Γ ιοχάνεσμπουργκ 
και είχε έρθει για να περάσει στο 
πατρικό του tis γιορτέε των Χρι
στουγέννων.

Σαρώνει ο ios, με 4.943 
νέα κρούσματα και 714 
διασωληνωμένουε

Ο μεγαλύτεροε εφιάλτηε ins ασφυκτικήε 
πίεσηε των νοσοκομείων ins Β. Ελλάδαε 

είναι γεγονό$ όπω8 καταγγέλλει και η 
ΠΟΕΔΗΝ καθώε 130 διασωληνωμένοι - - 

ασθενείε νοσηλεύονται εκτόε ΜΕΘ ¥ ¥
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1  «κατηγορώ» νοσοκομεία»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1983.04
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΩΗ

«κατηγορώ» νοσοκομεία»
■ Η ΟΕΝΓΕ εγκαλεί τον πρωθυπουργό επειδή 
«ισχυρίζεται προκλητικά ότι δεν έχει διαφορά 

η νοσηλεία διασωληνωμένων εντόε ή εκτόε ΜΕΘ»

Π
υρά κατά της κυβέρνησης 
για τους χειρισμούς της στο 
μέτωπο της πανδημίας εξα
πέλυσε χθες η Ομοσπονδία 
Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΓΕ), κρούοντας 
τον κώδωνα του κινδύνου για την κατά

σταση που επικρατεί στα δημόσια νοσο
κομεία της επικράτειας και καταγγέλλο
ντας τον πρωθυπουργό για ης πρωτοφα
νείς του δηλώσεις αναφορικά με ης δια
σωληνώσεις εκτός ΜΕΘ.

Με επιστολή της προς το υπουργείο 
Υγείας, το οποίο επανειλημμένως έχει 
αρνηθεί να συναντήσει 
τους γιατρούς, η ΟΕΝ
ΓΕ καταγγέλλει όη δεκά
δες ασθενείς βρίσκονται 
εκτός ΜΕΘ, επικαλού
μενη, μάλιστα, τα στοι
χεία του ΕΚΑΒ της περα
σμένης Πέμπτης, όταν οι 
διασωληνωμένοι εκτός 
Εντατικών έφτασαν τους 
172. Παράλληλα, οι για
τροί εγκαλούν τον πρωθυπουργό επει
δή «ισχυρίζεται προκληυκά όη δεν 
έχει διαφορά η νοσηλεία δια- 
σωληνωμένων εντός ή εκτός 
ΜΕΘ». Οπως αναφέρουν, από 
τη μία καταγγέλλει τον ανορθο- 
λογισμό και από την άλλη δεν 
δίστασε από το βήμα της Βου
λής να μετατραπεί ο ίδιος στον 
πιο γνήσιο εκφραστή 
του, στον πιο φανατι
κό οπαδό του, για να 
κρύψει κάτω από το 
χαλί ης βαριές κυ- 
βερνηηκές ευθύ
νες για την εξέ- /

λιξη της πανδημίας. «Η κυβέρνηση στην 
καρδιά της πανδημίας, στην κορύφωση 
του τέταρτου κύματος, με τα νοσοκομεία 
φρακαρισμένα και το λιγοστό προσωπι
κό κατάκοπο, συνεχίζει την ίδια αδιέξο
δη πολιπκή που μας έφτασε ως εδώ. Συ
νεχίζει να επενδύει στο δόγμα “υγεία - 
ατομική ευθύνη” και στον κοινωνικό αυ- 
τομαησμό, στοχοποιώντας αυτή τη φορά, 
μετά την “ανεύθυνη νεολαία”, τους υγει
ονομικούς, τους 60άρηδες ως υπαίτι
ους για το χάλι του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας. Συνεχίζει να αξιοποιεί το εμ
βόλιο ως μέσο κοινωνικού κανιβαλισμού 

και επιβολής αντιδρα- 
σηκών μέτρων. Συνεχί
ζει την πολιτική των πε
ρικοπών, μειώνοντας την 
κρατική χρηματοδότηση 
το 2022 για τα νοσοκο
μεία και τα κέντρα υγείας 
κατά 279.000.000 ευρώ» 
αναφέρουν οι γιατροί.

Τέλος, ανάμεσα στα 
άλλα ζητούν:

Μόνιμες προσλήψεις γιατρών και 
νοσηλευτών στα δημόσια νοσο

κομεία.

Μονιμοποίηση όλου του επικου
ρικού υγειονομικού προσωπικού 

και των συμβασιούχων χωρίς όρους 
και προϋποθέσεις.

Να αρθούν οι ανα
στολές εργασίας των 

υγειονομικών και να 
επιστρέφουν άμεσα 
με συχνά τεστ μέχρι 
να εμβολιαστούν.

«Η κυβέρνηση, στην 
καρδιά χης πανδημίας, 

με τα νοσοκομεία 
φρακαρισμένα, 

συνεχίζει την ίδια 
αδιέξοδη πολιτική»

Σκηνές έξω από το δημαρχείο Θεσσαλονίκης 
επιχείρησαν να στήσουν την Κυριακή το βράδυ 
πολίτες που διαμαρτύρονται για την υποχρεω- 
τικότητα των εμβολιασμών, αλλά βρήκαν απέ- 
ύαΧπί το$ί τις ασήτνομικές δυνάμεις

116 νεκροί, 714 διασωληνωμένοι, 4.943 κρούσματα
ΕΦΙΑΛΤΗΣ δίχως τέλος. Με αυτά τα λό
για θα μπορούσε κανείς να περιγράφει τη 
δραμαηκή κατάσταση που βιώνει η χώρα 
με την επέλαση του πανδημικού κύμα
τος. Μέσα σε μόλις ένα >4ωρο ο αριθμός 
των νεκρών έφτασε τουι; 116, μετατρέπο- 
ντας τη χθεσινή ημέρα σε «μαύρη Δευτέ
ρα». Μάλιστα ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε συνο
λικά 121 θανάτους, καθώς υπήρξε ενσω
μάτωση θανάτων που καταγράφηκαν με 
καθυστέρηση! Την ίδια ώρα, σοκάρουν τα 
στοιχεία για τους 714 διασωληνωμένους 
και ης 380 νέες εισαγωγές, επιβεβαιώνο
ντας πως τα νοσοκομεία έχουν λυγίσει.

Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα 
κρούσματα της νόσου που καταγράφη- 
καν τις τελευταίες 24 ώρες είναι 4.943. 
0 συνολικός αριθμός των κρουσμάτων

ανέρχεται σε 971.148 (ημερήσια μεταβο
λή +0,5%), εκ των οποίων το 50,5% εί
ναι άνδρες. Με βάση τα επιβεβαιωμένα 
κρούσματα των τελευταίων επτά ημερών, 
90 θεωρούνται σχεηζόμενα με ταξίδι από 
το εξωτερικό και 2.698 είναι σχεηζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα. Οι νέοι θάνατοι 
ασθενών με Covid-19 είναι 116 ενώ από 
την έναρξη της πανδημίας έχουν χαθεί 
συνολικά 18.716 άνθρωποι, :ο 95,4% 
των οποίων είχε υποκείμενο νάσημα ή/ 
και ηλικία 70 ετών και άνω.

0 αριθμός των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 714 
(60,8% άνδρες), η διάμεση ηλικία τους 
είναι τα 64 έτη και το 79,6% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και 
άνω. Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύ

ονται διασωληνωμένοι 571 (79,97%) εί
ναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολια
σμένοι και 143 (20,03%) είναι πλήρως 
εμβολιασμένοι. Από την αρχή της παν
δημίας έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 3.566 
ασθενείς. Την ίδια ώρα, οι εισαγωγές νέ
ων ασθενών με Covid-19 στα νοσοκο
μεία της επικράτειας είναι 380 (ημερήσια 
μεταβολή -11,21%). 0 μέσος όρος εισα
γωγών του επταημέρου είναι 434 ασθε
νείς. Η διάμεση ηλικία των κρουσμάτων 
είναι τα 38 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη), 
ενώ η διάμεση ηλικία των θανόνιων εί
ναι τα 78 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη). Τέ
λος, όσον αφορά τη γεωγραφική κατανο
μή ίων κρουσμάτων, στο λεκανοπέδιο της 
Ατηκής εντοπίστηκαν 1.386 νέες μολύν
σεις και στη Θεσσαλονίκη 708.

8ΕΣΙΑΚ0 ΚΕΝΤΡΟ

Επέκταση

Αυξήθηκαν τα ραντεβού για ανεμβολίαστους όθχρονους. 
Στιγμιότυπο από η/ χθεσινή κίνηση στο εμβολιαστικό κέ
ντρο Περιστεριού

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ φαίνεται c 
νη να προχωρήσει την ει 
υποχρεωτικού εμβολιασμι 
πολίτες ηλικίας άνω των 
τά την απόφαση του Συμ 
Επικράτειας, το οποίο τη' 
Παρασκευή έκρινε συ 
νταγμαπκό τον υποχρεω 
τικό εμβολιασμό σε υγειο 
νομικούς και εργαζομένου 
στην ΕΜΑΚ.

Το μέτρο αυτό χαρακτη 
ρίζεται από το Μαξίμου τολ 
μηρό, αλλά... αναγκαίο βι 
επιτευχθεί η θωράκιση το 
λαού από την επέλαση τοι 
και την επέκταση της μετά 
κρον, η οποία ανησυχεί τη
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Επέκταση ms υποχρεωτικότητα8 otous 50dpn6es!
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ φαίνεται αποφασισμέ
νη να προχωρήσει την επέκταση του 
υποχρεωτικού εμβολιασμού και στους 
πολίτες ηλικίας άνω των 50 ετών, με
τά την απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικράτειας, το οποίο την 
Παρασκευή έκρινε συ
νταγματικό τον υποχρεω
τικό εμβολιασμό σε υγειο
νομικούς και εργαζομένους 
στην ΕΜΑΚ.

Το μέτρο αυτό χαρακτη
ρίζεται από το Μαξίμου τολ
μηρό, αλλά... αναγκαίο βήμα ώστε να 
επιτευχθεί η θωράκιση του ελληνικού 
λαού από την επέλαση του κορονοϊού 
και την επέκταση της μετάλλαξης Ομι- 
κρον, η οποία ανησυχεί την παγκόσμια

κοινότητα, παρά το γεγονός ότι τα πρώ
τα στοιχεία μοιάζουν ενθαρρυνηκά.

Με δεδομένο ότι η επιβολή της 
υποχρεωτικότητας στους άνω των 60 
οδήγησε σε σημαντική αύξηση των ρα

ντεβού για εμβολιασμό των 
πολιτών άνω των 60 ετών, 
των οποίων π υγεία και η 
ζωή κινδυνεύουν περισσό
τερο, πλέον πληθαίνουν οι 
φωνές εντός του Μαξίμου 
που ζητούν την επέκταση 
του υποχρεωτικού εμβολι

ασμού των πολιτών ηλικίας άνω των 
50 ετών.

Ωστόσο, η επαλήθευση ενός τέτοιου 
σεναρίου είναι δεδομένο πως θα προ- 
καλέσει νέο γύρο αντιπαράθεσης μετα

Αποφασισμένο 
για το επόμενο 
βήμα φαίνεται 
το Μαξίμου

ξύ κυβέρνησης και αντιπολίτευσης, κα
θώς τα περισσότερα κόμματα του Κοι
νοβουλίου καταγγέλλουν την κυβέρ
νηση για τις πρακτικές που ακολουθεί 
στο κομμάτι του εμβολιασμού, καταλο- 
γίζοντάς της ευθύνες τόσο για τα υψη
λά ποσοστά ανεμβολίαστων όσο και για 
την υποχρεωυκότητα που φέρνει διχα
στικούς όρους στον δημόσιο διάλογο.

Την ίδια ώρα, η κυβέρνηση προε
τοιμάζει το έδαφος για να γίνουν μα
ζικοί διαγνωστικοί έλεγχοι στο σύνο
λο του πληθυσμού, ώστε να αρχίσει η 
κάμψη της επιδημιολογικής καμπύ
λης, που παρουσιάζει τάσεις σταθερο
ποίησης, αλλά εξακολουθεί να προκα- 
λεί υψηλό αριθμό θυμάτων, κυρίως σπς 
μεγαλύτερες ηλικίες.

Μητσοτάκη
θεοδωρίδου: «Η Ομικρον θα 
επικρατήσει στην Ελλάδα»

ΣΤΟΝ απόηχο του εντοπισμού δύο νέ
ων κρουσμάτων θετικών στη νέα με
τάλλαξη, η πρόεδρος της Εθνικής Επι
τροπής Εμβολιασμών Μαρία θεοδωρί
δου εξέφρασε τη βεβαιότητα πως η με
τάλλαξη Ομικρον θα επικρατήσει στη 
χώρα. «Η εξέλιξη της πανδημίας μάς 
επιφυλάσσει συνεχώς ανατροπές» εί
πε η κυρία θεοδωρίδου, προσθέτοντας 
πως, σύμφωνα με μαθημαηκά μοντέ
λα, η παραλλαγή Ομικρον θα επικρατή
σει της Δέλτα και τους επόμενους μήνες 
πάνω από τα μισά κρούσματα θα οφεί
λονται σε αυτή.

«Ηδη έχει επιβε
βαιωθεί η υψηλή με
ταδοτικότητα της πα
ραλλαγής. 0 ιός μπο
ρεί να προκαλέσει 
τρεις ως έξι φορές πε
ρισσότερες λοιμώξεις 
απ’ ό,τι η μετάλλαξη 
Δέλτα στο ίδιο χρο
νικό διάστημα. Για 
το ζήτημα των μηχα
νισμών της ανοσίας 
φαίνεται ότι ο αριθ
μός των επαναλοιμώ- 
ξεων είναι υπερτεφα- 
πλάσιος ή υπερτρι- 
πλάσιος» επισήμανε.

Οπως είπε η κυ
ρία θεοδωρίδου, 
εξαιηας της μετάλλα
ξης Ομικρον έχουν 
προκληθεί κυρίως 
τρία βασικά ερωτήμα
τα: Πόσο μεταδουκός είναι ο ιός; Πόσο 
ικανός είναι να παρακάμπτει τα ανησώ- 
ματα; Πόσο επιβαρυντικός είναι; Επα
νέλαβε όμως όη θα απαιτηθεί χρόνος 
για να δοθούν απαντήσεις.

Δύο κρούσματα
Νωρίτερα χθες το μεσημέρι διαγνώστη- 
καν τελικά με την παραλλαγή Ομικρον 
τα δυο ύποπτα κρούσματα που είχαν 
τεθεί τα προηγούμενα 24ωρα στο μι
κροσκόπιο των ερευνητών της χώρας. 
Πρόκειται για ένα ζευγάρι που είχε τα
ξιδέψει στη Νότια Αφρική και επέστρε
ψε πριν από την επιβολή των περιορι
σμών. Και οι δύο είναι εμβολιασμένοι, 
έχουν ήπια συμπτώματα και βρίσκονται 
στο σπίτι τους στην Αθήνα. Σύμφωνα 
με πληροφορίες, αυτή τη σηγμή ο Ε0- 
ΔΥ δεν εξετάζει άλλα ύποπτα δείγματα 
για τη μετάλλαξη Ομικρον, ενώ τα δύο 
νέα περισταηκά δεν σχεήζονται με τον 
40χρονο άνδρα στην Κρήτη που είναι ο 
«ασθενής 0» της Ομικρον στην Ελλάδα.

Την ίδια ώρα, παραμένει διάχυ
τη η ανησυχία των ειδικών αναφορι

κά με την αποτελεσμαπκότητα των εμ
βολίων έναντι της νέας παραλλαγής 
του ιού. «Οσο κι αν δεχτούμε ης δηλώ
σεις των φαρμακευηκών εταιριών πε
ρί της μειωμένης αποτελεσματικότητας 
των εμβολίων ένανπ της Ομικρον, αυ
τή αποκλείεται να μηδενιστεί» τόνισε 
ο καθηγητής Κλινικής Ιολογίας Γιώρ- 
γος Σουρβίνος. Μάλιστα, στάθηκε στη 
σημασία της τρίτης δόσης του εμβολί
ου και έκανε έκκληση σε όσους είναι 
δικαιούχοι να την πραγματοποιήσουν 
αμέσως.

«Ακόμα κι αν μει
ωθεί ποιοηκά η απο- 
τελεσματικότητα, η 
ενίσχυση ποσοτι
κά των ανησωμάτων 
αυτή την εποχή είναι 
απολύτως απαραίτη
τη για όλους. Μπορεί 
οι εταιρίες να επανα- 
σχεδιάσουν τα εμ
βόλιά τους λόγω της 
Ομικρον, όμως πρέ
πει να χρησιμοποιή
σουμε και τα υφιστά
μενα εμβόλια για να 
ενισχύσουμε τον ορ
γανισμό μας άμεσα» 
τόνισε χαρακτηρισπ- 
κά ο καθηγητής.

Από την πλευ
ρά του, ο καθηγητής 
Πνευμονολογίας Νί
κος Τζανάκης προ
ειδοποίησε ότι, αν η 

νέα παραλλαγή Ομικρον διαφεύγει της 
τεχνικής και φυσικής ανοσίας, «τότε τα 
πράγματα θα είναι πάρα πολύ άσχη
μα», και το επόμενο κύμα της πανδη
μίας θα οδηγήσει σε πολύ μεγαλύτερη 
επιβάρυνση.

Μάλιστα έθεσε ζήτημα υποχρεωπ- 
κότητας του εμβολιασμού για τους άνω 
των 40 και ίσως λίγο αργότερα από 
18 ετών, τονίζοντας όη «ζούμε πια σε 
έναν πόλεμο». «Ολοι συμφωνούμε όπ, 
όποια κι αν είναι η Ομικρον, καλύτε
ρα να μας βρει εμβολιασμένους, παρά 
να μας βρει ανεμβολίαστους» πρόσθε- 
σε από τη πλευρά του ο πρόεδρος του 
Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου Πα
ναγιώτης Εξαδάκτυλος, οποίος επισή- 
μανε τη σημασία της τρίτης δόσης εμ
βολίου, καθώς προσφέρει άμυνα ακό
μη και στο μικρό ποσοστό των πολι
τών που δεν την απέκτησαν με ης δύο 
πρώτες δόσεις. Κάλεσε όλους τους πο
λίτες να κάνουν το βήμα και να εμβο
λιαστούν εν όψει του χειμώνα, της Ομι- 
κρον και των ασαφειών που δημιουρ
γεί η νέα μετάλλαξη.

«Τους επόμενους μήνες 
πάνω από τα μισά 

κρούσματα θα 
οφείλονται σε αυτή. 

Τετραπλάσιος ο αριθμός 
των επαναλοιμώξεων»
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1  Αισιόδοξες εκτιμήσεις Φάουτσι για τις επιπτώσεις
της παραλλαγής Όμικρον

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

319.29 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αισιόδοξεβ εκτιμήσει Φάουτσι για tis επιπτώσειδ ms napaXXayns Όμικρον
Παρόιι είναι ποίΐύ νωρίς για να βγάθουμε οριστικά 
συμαεράσματα δεν μοιάζει να προκαθεί νόσησα με υψηθό 
βαθμό βαρύτητας, υποστήριζε ο Αμερικανός ανοσοθόγος

Η ΟΜΙΚΡΟΝ μεταδίδεται περισσότερο, ωστό
σο υπάρχει αχτίδα αισιοδοξίας όσον αφορά 
στις επιπτώσεις στην υγεία όσων νοσούν, 
βάσει των πρώτων στοιχείων που έρχονται 
από τη Νότια Αφρική, ξεκαθάρισε ο αμερικα- 
νός ανοσολόγος Αντονι Φάουτσι.

Οι πρώτες «ενδείξεις» που έρχονται από 
τη Νότια Αφρική όσον αφορά τη σοβαρότητα 
της κατάστασης όσων νόσησαν αφού μολύν- 
θηκαν από την παραλλαγή Όμικρον του νέου 
κορωνοϊού είναι «λιγάκι ενθαρρυντικές», είπε 
ο Δρ. Αντονι Φάουτσι, σύμβουλος της προ
εδρίας των ΗΠΑ για την υγειονομική κρί
ση, προειδοποιώντας ωστόσο πως δεν πρό
κειται παρά για προκαταρκτικά δεδομένα. 
«Ξεκάθαρα, στη Νότια Αφρική, η Όμικρον 
μεταδίδεται περισσότερο», είπε ο πασίγνω
στος αμερικανός ανοσολόγος κατά τη διάρ
κεια συνέντευξης που παραχώρησε στο τηλε
οπτικό δίκτυο CNN, αναφερόμενος στην 
«κάθετη» άνοδο της καμπύλης των κρουσμά

των της νέας παραλλαγής στη χώρα αυτή. 
«Όμως ως τώρα, παρότι είναι πολύ νωρίς 
για να βγάλουμε οριστικά συμπεράσματα, (η 
παραλλαγή) δεν μοιάζει να προκαλεί (νόση- 
ση) με υψηλό βαθμό βαρύτητας», συνέχισε.

«Μέχρι τώρα, οι ενδείξεις για τη σοβαρό
τητα είναι λιγάκι ενθαρρυντικές», επανέλαβε. 
Ωστόσο, ειδικοί έχουν ειησημάνει τις τελευταί
ες ημέρες πως η Νότια Αφρική έχει τη δημο- 
γραφική ιδιαιτερότητα πως ο πληθυσμός της 
είναι κατά πλειονότητα νεαρός σε ηλικία και όπ 
μπορεί να καταγραφούν περιπτώσεις βαριάς 
νόσησης τις επόμενες εβδομάδες.

Βρίσκονται σε εξέλιξη μελέτες σε εργα
στήρια για να εξακριβωθεί σε ποιον βαθμό η 
νέα παραλλαγή, η οποία παρουσιάζει σειρά

μεταλλάξεων που έχουν θορυβήσει τους επι
στήμονες, είναι πιο μολυσματική, πιο ανθεκτι
κή στην ανοσία που αναπτύσσεται έπειτα από 
μια πρώτη μόλυνση ή από κάποιο εμβόλιο, και 
εάν προκαλεί πιο βαριές μορφές της νόσου.

«Νομίζω ότι υπάρχει αληθινός κίνδυνος 
να δούμε μείωση της αποτελεσματικότητας 
των εμβολίων», είπε από τη δική του πλευ
ρά στο ABC ο Στίβεν Χόουγκ, ο πρόεδρος της 
Modema, απηχώντας προηγούμενες δηλώ
σεις του διευθύνοντα συμβούλου της εταιρεί
ας, του Στεφάν Μπανσέλ.

«Αυτό που δεν γνωρίζω είναι ποιου 
εύρους», πρόσθεσε. «θα είναι όπως αυτή 
που είδαμε με τη Δέλτα, εναντίον της οποί
ας τα εμβόλια παρέμειναν αποτελεσματικά,

ή μήπως θα δούμε πτώση της αποτελεσματι
κότητας κατά 50%, κάτι που σημαίνει πως θα 
πρέπει να ξαναρχίσουμε να παράγουμε (νέα) 
εμβόλια;», διερωτήθηκε.

Η Modema, όπως και άλλες φαρμακευτικές 
εταιρείες, συμπεριλαμβανομένης της Pfizer, 
έχει αρχίσει να δουλεύει πάνω στην προσαρ
μογή του εμβολίου της προκειμένου να αντι
μετωπίζεται ειδικά η παραλλαγή Όμικρον, για 
την περίπτωση που αποδειχθεί απαραίτητο.

Η παρουσία της παραλλαγής Όμικρον, 
σύμφωνα με το ΑΠΕ, έχει πλέον επιβεβαι
ωθεί σε τουλάχιστον 15 αμερικανικές πολι
τείες και σε περίπου 40 χώρες του κόσμου 
αφού ταυτοποιήθηκε στη Νότια Αφρική. 
Οι ΗΠΑ έχουν εδώ και μία εβδομάδα κλεί
σει τα σύνορά τους στους ταξιδιώτες από τη 
χώρα αυτή, όπως και άλλες επτά από το νότιο 
τμήμα της Αφρικής. Ο Δρ. Φάουτσι είπε χθες 
πως ελπίζει ότι η απαγόρευση θα αρθεί «σε 
λογικό χρονικό διάστημα».
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Μία από τρεις χειρότερες επιδό
σεις από την αρχή της πανδημί
ας ως ηρος τον αριθμό των θανά
των από κορωνόίό καταγράφηκε 
χθες, καθώς σύμφωνα με στοι
χεία του ΕΟΔΥ οι θάνατοι έφτα
σαν τους 116 σε 4.943 κρούσμα
τα. Ο αριθμός αυτός καταδεικνύ
ει το μέγεθος του προβλήματος. 
Ο συνολικός πλέον αριθμός θα
νάτων φτάνει τους 18.716, ενώ 
την ίδια στιγμή οι διασωληνωμέ- 
νοι ασθενείς σε ΜΕΘ είναι πλέον 
714, από τους οποίους οι 571 εί
ναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμ
βολιασμένοι.

Π
ιο συγκεκριμένα, ο ΕΟΔΥ ανα
κοίνωσε χθες αριθμούς που 
καταδεικνύουν τη δύσκολη 
επιδημιολογική κατάσταση 
που βιώνει η χώρα μας. Αναλυτικά 
στην ανακοίνωση του ΕΟΔΥτονίζεται: 

«Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμέ
να κρούσματα της νόσου που κατα- 
γράφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες εί- 
ναι4.943,εκτωνοποίων7εντοπίστη- 
καν κατόπιν ελέγχων στις πύλες ει
σόδου της χώρας. Ο συνολικός αριθ
μός των κρουσμάτων ανέρχεται σε 
971.148 (ημερήσια μεταβολή +0,5%), 
εκ των οποίων 50,5% άνδρες. Με βά
ση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα των 
τελευταίων 7 ημερών, 90 θεωρού
νται σχετιζόμενα με ταξίδι από το ε
ξωτερικό και 2.698 είναι σχετιζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα.
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με 

COVID-19 είναι 116, ενώ από την έ
ναρξη της πανδημίας έχουν κατα
γράφει συνολικά 18.716 θάνατοι. Το 
95,4% είχε υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.
Ο αριθμός των ασθενών που νο

σηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 
714 (60,8% άνδρες). Η διάμεση ηλι
κία τους είναι τα 64 έτη. Το 79,6% έ
χει υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 
70 ετών και άνω. Μεταξύ των ασθε
νών που νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι, 571 (79,97%) είναι ανεμβολί- 
αστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι και 
143 (20,03%) είναι πλήρως εμβολι
ασμένοι. Από την αρχή της πανδημί
ας έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 3.566 
ασθενείς. Οι εισαγωγές νέων ασθε
νών COVID-19 στα νοσοκομεία της ε
πικράτειας είναι 380 (ημερήσια μετα
βολή-11,21 %). Ο μέσος όρος εισαγω
γών του επταημέρου είναι 434 ασθε
νείς. Η διάμεση ηλικία των κρουσμά- 
τωνείναιτα 38 έτη (εύρος 0,2 έως 106 
έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των θανό- 
ντων είναι τα 78 έτη (εύρος 0,2 έως 
106 έτη)».
Σύμφωνα με την έκθεση του ΕΟΔΥ, 

από τα νέα κρούσματα 263 εντοπί
στηκαν στην Κρήτη και συγκεκριμένα 
159 στο Ηράκλειο, 17 στο Λασίθι, 34 
στο Ρέθυμνο και 5 3 στα Χανιά.

Κατανομή κρουσμάτων
Απότο σύνολο των 4.943 νέων κρου

σμάτων του νέου ιού στη χώρα, 11 εί- 
ναιεισαγόμενα,εκτωνοποίων7εντο- 
πίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύλες 
εισόδουτηςχώρας.

116 θάνατοι και 4.943 κρούσματα

Απ’ το κακό στο χειρότερο
71 4 οι διασωληνωμένοι στις ΜΕΘ, από τους οποίους οι 571 είναι ανεμβολίαστοι 

ή μερικώςεμβολιασμένοι-Τοτρίτοχειρότερο ρεκόρ απότηναρχή τηςπανδημίας

Στα σκαριά είναι ο υποχρεωτικός εμβολιασμός για τους 50άρηδες, ενώ ήδη η ηλικιακή ομάδα 75-79 ετών έσπασε το φράγμα των κατά 90% εμβολιασμένων Ελλήνων.

Σε ό,τι αφορά τα δείγματα που έ
χουν ελεγχθεί από την 1η Ιανουάρι
ου 2020 μέχρι σήμερα, στα εργαστή
ρια που διενεργούν ελέγχους για τον 
νέο κορωνοϊό (SARS-CoV-2) και που 
δηλώνουν συστηματικά το σύνολο 
των δειγμάτων που ελέγχουν, έχουν

συνολικά ελεγχθεί 7.595.869 κλινι
κά δείγματα, ενώ από Μονάδες Υγεί
ας και Κλιμάκια του ΕΟΔΥ που διενερ
γούν ελέγχους Rapid Ag έχουν ελεγ
χθεί 30.697.493 δείγματα. Ο μέσος 
όρος του επταημέρου είναι 367.458 
δειγματοληπτικοί έλεγχοι.

Σε ό,τι αφορά τους αυτοδιαγνωστι- 
κούς ελέγχους (self tests), έως τις 5 
Δεκεμβρίου είχαν καταγραφεί ηλε
κτρονικά 58.718.185 δηλώσεις απο
τελέσματος, ενώ 3.404.626 άτομα 
προσήλθαν για επανέλεγχο.
Αναφορικά με τις μαζικές δειγματο

ΠΡΟΤΩΝΠΥΛΩΝ

Υποχρεωτικός εμβολιασμός για τους 5θάρηδες;
"Στα σκαριά" είναι ο υποχρεωτικός εμβολιασμός για τους 50άρπδες. 

ενώ ήδη η ηλικιακή ομάδα 75-79 ετών έσπασε το φράγμα των κατά 90% 
εμβολιασμένων Ελλήνων. Στους άνω των 18 ετών, το ποσοοτό των εμ
βολιασμένων με μία δόση έχει ξεπεράσει το 77%. ενώ οι πλήρως εμ
βολιασμένοι κυμαίνονται λίγο πάνω από το 73%.

Τα μέχρι χθες μισοάδεια εμβολιαστικά γέμισαν κόσμο που θέλουν 
από το να ρωτήσουν έως να κάνουν την πρώτη, τη δεύτερη ή την τρίτη 
δόση. Οι περισσότεροι είναι όσοι πρόλαβαν έγκαιρα να κλείσουν ρα
ντεβού τρίτης ή δεύτερης δόσης, αφού τα ραντεβού είναι πλέον δυ
σεύρετα και οι καθυστερήσεις μεγάλες.

Οι πιθανές παρενέργειες κράτησαν πολλούς μακριά από το πρώ
το κύμα εμβολιασμών. Άλλοι θα πουν πως τα μέτρα ήταν κρίσιμα για 
την απόφασή τους.

Την ίδια στιγμή, με ιοχυρή δυναμική συνεχίζονται τα ραντεβού τπς 
πρώτης δόσης για πολίτες άνω των 60 ετών. Ειδικότερα, από το μεση
μέρι της περασμένης Τρίτης, οπότε και ανακοινώθηκε η επιβολή προ
στίμου από τον πρωθυπουργό, σε όσους δεν έχουν κλείσει ραντεβού 
έως τα μέσα του Ιανουάριου, περισσότεροι από 60.000 πολίτες έκλει
σαν ραντεβού πρώτης δόσης μέχρι το βράδυ της Κυριακής 
Χθες δε, έως νωρίς το μεσημέρι, είχαν κλειστεί 8.500 νέα ραντεβού.

ληψίες του ΕΟΔΥ, στις 5 Δεκεμβρίου 
πραγματοποιήθηκαν36 δράσεις δειγ
ματοληπτικών ελέγχων από τις Κινη
τές Ομάδες Υγείας (ΚΟΜΥ) του ΕΟΔΥ, 
στις οποίες διενεργήθηκαν 12.292 έ
λεγχοι Rapid Ag και ανευρέθηκαν 438 
θετικά (3,56%).

Εκτός ΜΕΘ 
διασωληνωμένοι
Την ίδια ώρα, πάνω από 130 διασω- 

ληνωμένοι ασθενείς με κορωνοϊό εί
ναι εκτός ΜΕΘ. «Θα πρέπει κάποια 
στιγμή να μας πει το υπουργείο Υγεί
ας γιατί δίνουν κενές κλίνες ΜΕΘ κα
θημερινά. Εάν υπάρχουν, είναι εγκλη
ματικό», τόνισε ο πρόεδρος της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, ΜιχάληςΓιαννάκος.
Στις κλίνες ΜΕΘ, εξάλλου, «γνωρί

ζουμε ότι υπάρχει κεντρική διαχεί
ριση από ΕΚΑΒ-ΕΚΕΠΥ», ανέφερε ο 
πρόεδροςτηςΠΟΕΔΗΝκαιπρόσθεσε 
ότι, «χθες (σ.σ. προχθές) με βάση τα
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στοιχεία του υπουργείου Υγείας, νοση
λεύονταν 600 ασθενείς (διασωληνω- 
μένοι και μη) με κορωνοϊό στις ΜΕΘ», 
ενώ σύμφωνα με τα στοιχεία της Ομο
σπονδίας «οι διασωληνωμένοι ασθε
νείς με κορωνοϊό είναι 714. Ως εκ τού
του», επισήμανε ο κ. Γιαννάκος, «πάνω 
από 130 διασωληνωμένοι ασθενείς με 
κορωνοϊό είναι εκτός ΜΕΘ».
«Σήμερα (σ.σ. χθες) διατίθενται 647 

κλίνες ΜΕΘ κορωνοϊού», ανέφερε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ και υπέβαλε 
το εξής ερώτημα: «Γιατί υπάρχουν 47 
κενές κλίνες - κατά το υπουργείο Υγεί
ας- και νέοι ασθενείς πεθαίνουν διασω- 
ληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, σε λίστα αναμο
νής πολλές ημέρες;». Όπως πρόσθεσε, 
«ένας 50χρονος στο ΑΧΕΠΑ ήταν δια- 
σωληνωμένος σε κλινική από την Πα
ρασκευή».
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΠΟΕ

ΔΗΝ, στην Αττική η κατάσταση στις 
ΜΕΘ διαμορφώνεται ως εξής: στο Νο
σοκομείο "Σωτηρία" είναι γεμάτες 84 
κλίνες ΜΕΘ, στον "Ευαγγελισμό" είναι 
γεμάτες 31 και στο "Αττικό" 23.
«Όμως, υπάρχουν 7 κλίνες κενές ΜΕΘ 

στο ΚΑΤ», επισήμανε ο κ. Γιαννάκος και 
προσέθεσε χαρακτηριστικά: «Γιατί δί
νονται ως κενές, αφού στην Αττική υ
πάρχουν πολλαπλάσιοι διασωληνωμέ- 
νοι ασθενείς εκτός ΜΕΘ;».
Στη Θεσσαλονίκη, σύμφωνα με την 

ΠΟΕΔΗΝ, το Ιπποκράτειο τελείωσε 
την εφημερία «με 19 διασωληνωμέ- 
νους εκτός ΜΕΘ - θλιβερό αρνητικό ρε
κόρ - οι 13 στα χειρουργεία και οι 6 στις 
κλινικές». Στο ΑΧΕΠΑ, υπάρχουν 13 δι- 
ασωληνωμένοι στις κλινικές και δεκά
δες στα άλλα νοσοκομεία. Παράλλη
λα δίνονται 3 κλίνες κενές στην Αλεξαν
δρούπολη. «Γιατί δε μεταφέρονται α
σθενείς από την Κεντρική Μακεδονία;», 
τόνισε ο πρόεδροςτης ΠΟΕΔΗΝ.

Και κατέληξε χαρακτηριστικά: «Μη μι
λάμε για πληρότητα σε ΜΕΘ κάτω του 
100%. Η πληρότητα είναι τουλάχιστον 
125%».

«Η μετάλλαξη “Όμικρον" 
θα επικρατήσει»

Η μετάλλαξη "Όμικρον", η τρίτη δόση 
και ο εμβολιασμός των παιδιών 5-11 ε
τών βρέθηκαν στο επίκεντρο της συζή
τησης στη χθεσινή ενημέρωση για το ε
θνικό σχέδιο εμβολιαστικής κάλυψης 
για τον κορωνοϊό, στο υπουργείο Υγεί
ας, από την πρόεδρο της Εθνικής Επι
τροπής Εμβολιασμών Μαρία Θεοδω- 
ρίδου και τον γενικό γραμματέα Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας Μάριο 
Θεμιστοκλέους.
Πιο συγκεκριμένα, η Μαρία Θεοδω- 

ρίδου χθες ανέφερε και τάχθηκε υ
πέρ της εκτίμησης του Αντονι Φάου- 
τσι, σύμφωνα με τον οποίο «είναι εξαι
ρετικά απίθανο οι μεταλλάξεις να ακυ- 
ρώσουν την αποτελεσματικότητα των 
εμβολίων. Αυτό είναι ένα στοιχείο που 
πρέπει να κρατήσουμε ως αισιόδοξο». 

Η κ. Θεοδωρίδου έκανε γνωστό πως, 
σύμφωνα με μαθητικά μοντέλα, η με
τάλλαξη "Όμικρον" θα επικρατήσει της 
"Δέλτα", «και στους επόμενους μήνες 
περισσότερο από τον μισό αριθμό των 
κρουσμάτων θα οφείλεται στην πα
ραλλαγή "Όμικρον"».
Παράλληλα, αναφέρθηκε στα τρία 

σημαντικά θέματα που θα διαμορφώ
σουν την τελική επίδραση του στελέ
χους "Όμικρον", που είναι:

- Πόσο μεταδοτικός είναι ο ιός,
-Πόσο ικανός είναι να παρακάμπτει τα

αντισώματα και
- Πόσο επιβαρυντικός ενδεχομένως 

είναι στην κλινική έκφραση της νόσου.

Από το σύνολο των 4.943 νέων κρουσμάτων του νέου ιού στη χώρα, 11 είναι εισαγόμενα, εκ των οποίων 7 εντοπίστηκαν κατό
πιν ελέγχων στις πύλες εισόδου της χώρας.

Σύμφωνα με την κ. Θεοδωρίδου πρό
κειται για ερωτήματα, οι απαντήσεις 
των οποίων απαιτούν χρόνο για να δο
θούν.

«Ταχεία η διασπορά»
Σχετικά με τη μεταδοτικότητα η κ. Θε

οδωρίδου ανέφερε ότι η μετάλλαξη 
"Όμικρον" παρουσιάζει «ταχεία δια- 
σπορά μετάλλαξης. Μέσα σε λίγες η- 
μέρεςαπό 3.500 κρούσματα ανήλθεσε 
8.500.0 ιός μπορεί να προκαλέσει 3 έ
ως 6 φορές περισσότερες λοιμώξεις 
από ό,τι η μετάλλαξη "Δέλτα" στο ίδιο 
χρονικό διάστημα».

Και συνέχισε: «Σε αυτό το πλαίσιο, α
ντιτάσσεται η τρίτη δόση, που παρέχει 
υψηλή προστασία. Η αναμνηστική δό
ση αυξάνει κατά 20 φορές το επίπεδο

των εξουδετερωτικών αντισωμάτων. 
Η Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών, με 
την εμφάνιση της "Όμικρον", σε συν
δυασμό με τη διαφαινόμενη μεταβολή 
του κινδύνου μόλυνσης και την έναρξη 
τουχειμώνα, επανεξέτασε προ τριημέ
ρου, όπως ανακοινώθηκε, τις συστά
σεις χορήγησης της τρίτης δόσης και ο
μόφωνα γνωμοδότησε για τη χορήγη
σή της στους τρεις μήνες μετά την ολο
κλήρωση του εμβολιασμού με τις δύο 
δόσεις ή προηγηθείσαλοίμωξη».

«Η βράχυνση του τρόπου χορήγησης 
της τρίτης δόσης συμβάλλει στη μέγι- 
στη προστασίααπότη μετάλλαξη. Η πι
θανή σκέψη ότι η ανοσοπροστασία δι- 
αρκεί τρεις μήνες είναι αβάσιμη», συ
μπλήρωσε.
«Στις 2 Δεκεμβρίου δημοσιεύτηκε στο

"Lancet" μελέτη για τα εμβόλια κατά 
του κορωνοϊού που χορηγήθηκαν για 
αναμνηστικές δόσεις τρεις μήνες μετά 
τη δεύτερη δόση. Η μελέτη έδειξε ότι τα 
Τ-κύτταρα ελάχιστα επηρεάζονται από 
τις μεταλλάξεις και η ανοσία παραμένει 
ισχυρή. Με βάση τα ευρήματα, η αντί
στοιχη επιτροπή της Αγγλίας γνωμοδό
τησε υπέρ της τρίτης δόσης τρεις μήνες 
μετά τον βασικό εμβολιασμό. Η ανοσο- 
γονικότητα στους 4 και 5 μήνες είναι πα
ρόμοια», είπε η κ. Θεοδωρίδου.
«Η εμφάνιση της μετάλλαξης "Όμι

κρον" μάς προτρέπει να χρησιμοποιή
σουμε τα όπλα που διαθέτουμε, δηλα
δή τα εμβόλια και τα μέτρα ασφαλείας. 
Σύμφωνα με το CDC, τα εμβόλια με την 
εμφάνιση της "Όμικρον" είναι απόλυτη 
αναγκαιότητα», κατέληξε.
«Ξεπεράσαμε τους 15 εκατομμύρια 

εμβολιασμούς», είπε αρχικά ο Μάριος 
Θεμιστοκλέους στη χθεσινή ενημέρω
ση. Το 63,8% του γενικού πληθυσμού έ
χει εμβολιαστεί.
Αναμνηστική δόση μπορεί να κάνει 

το 85,7% όσων έχουν κάνει το εμβόλι
ο. «Μέσα σε δέκα ημέρες κλείστηκαν έ
να εκατομμύριο ραντεβού για την τρίτη 
δόση», είπε ακόμα ο κ. Θεμιστοκλέους.

«Το ποσοστό των εμβολιασμένων με 
μία δόση έχει ξεπεράσει το 77% στον 
ενήλικο πληθυσμό. Στο 73% κυμαίνο
νται οι πλήρως εμβολιασμένοι, ενώ 
1.710.000 εμβολιασμοί έχουν πραγμα
τοποιηθεί».
Στη συνέχεια επισήμανε ότι οι άνω 

των 60 κλείνουν περισσότερα ραντε
βού από την ανακοίνωση των μέτρων 
και μετά. Πάνω από 60.000 είναι τα ρα
ντεβού για την πρώτη δόση σε αυτή την 
ηλικιακή κατηγορία, όπως είπε.

Σύμψωνα με την έκ0εσητου ΕΟΔΗ από τα νέα 
κρούαματα263 εντοπίστηκαν στην Κρήτη και αυγκεκριμένα 

Ί59 στο Ηράκλειο, 17 στοΛααίθι,3Η στο Ρέθυμνο και 53 στα Χανιά

ΑΠΟ ΤΙΣ 15 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

Εμβόλια για 
τα παιδιά 
5-11 ετών

Στις 13 Δεκεμβρίου θα φτάσουν 
στην Ελλάδα τα εμβόλια για τα 
παιδιά 5-11 ετών, ενώ αυτά θα 
ξεκινήσουν στις 15 Δεκεμβρίου. 
Αυτήντην Παρασκευή 1 ΟΔεκεμ- 
βρίου θα ανοίξει η πλατφόρμα 
όπου θα μπορούν να μπουν οι 
γονείς. Οι εμβολιασμοί αρχικά 
θα πραγματοποιούνται σε πρω- 
το βά θ μ ιες δο μές φ ροντίδ α ς υγεί- 
ας και σε νοσοκομεία.

Σε 75 περιοχές της Ελλάδας θα 
γίνονται τα εμβόλια για τα παι
διά. Στην Αττική οι εμβολιασμοί 
θα πραγματοποιούνται σε 5 εμ- 
βολιαστικά κέντρα: στο Παίδων 
"Αγία Σοφία", στο Παίδων Πε
ντέλης, στο Ασκληπιείο Βού
λας, στο Κ.Υ. Αγίας Σοφίας στον 
Πειραιά και στο Κέντρο Υγείας 
Περιστεριού.

Στα νησιά και στις ακριτικές πε
ριοχές, θα εφαρμοστούν οι λε
γόμενοι "καταδρομικοί εμβολι
ασμοί". Αναλυτικές οδηγίες θα 
υπάρχουν από την Παρασκευή 
στο emvoiio.gov.gr.

Στους 9 μήνες
Σύμφωνη είναι η Ελλάδα με 

την πρόταση της Κομισιόν για τη 
λήξητωνευρωπαϊκώνπιστοποι- 
ητικώνεμβολιασμούεννέαμήνες 
μετά τη χορήγηση της δεύτερης 
δόσης (ή της πρώτης στην περί
πτωση της Johnson & Johnson), 
σύμφωνα με τον υπουργό Υγεί
ας θάνο Πλεύρη.
0 κ. Πλεύρης, σε ενημέρω

ση δημοσιογράφων στις Βρυ
ξέλλες, όπου βρίσκεται για το 
Συμβούλιο των Υπουργών Υγεί
ας, είπε ότι η ελληνική πλευρά, 
ταυτόχρονα, υποστηρίζει μέτρα 
που θα ενθαρρύνουν τους Ευ
ρωπαίους πολίτες να κλείσουν 
ακόμα νωρίτερα ραντεβού για 
ενισχυτική δόση (όπως π.χ. τη 
λήξη των C0VID Pass για διά
φορες δραστηριότητεςνωρίτερα 
από το εννεάμηνο). Σύμφωνα με 
πληροφορίες, η σλοβένικη προ- 
εδρίατου Συμβουλίου έχει κατα
θέσει πρόταση για να ισχύσει το 
εννεάμηνο απάτην 1 η Φεβρουά
ριου για ταξίδια εντός Ε.Ε. (η αρ
χική πρόταση της Κομισιόν ήταν 
να ισχύσει από τις 10 Ιανουάρι
ου, μαζί με το άνοιγμα των ταξι- 
διώνγιαεμβολιασμένουςπολίτες 
από χώρες εκτός Ε.Ε.).

ΟυπουργόςΥγείαςανέφερεότι 
τοτελευταίοδεκαήμεροτοτέταρ- 
το κύμα δείχνει να επιπεδώνε- 
ται, σημειώνοντας ότι τα κρού
σματα χθες ήταν μειωμένα κατά 
24% σε σχέση με την περασμέ
νη Δευτέρα.

Επ ανέλαβε ότι η κυβέρνηση δε 
συζητά την επιβολή lockdowns, 
ούτε σε τοπικό επίπεδο, παρά 
την πολύ υψηλή πίεση στις ΜΕΘ. 
Όπως ανέφερε, από την περα
σμένη Παρασκευή, 59.000 ανεμ- 
βολίαστοι άνω των 60 έκλεισαν 
ραντεβού για πρώτη δόση και 
289.000 άτομα στην ίδια ηλικι- 
ακή κατηγορία έκλεισαν ραντε
βού για ενισχυτική δόση.
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1  Νέα μέτρα σε Ιταλία, Γερμανία, Γαλλία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

201.04 cm² Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα μέτρα σε Ιταλία, Γερμανία, Γαλλία
Του Μωυσή Λίτση
m.litsis@naftemporiki.gr

▼ Σε νέα αυστηρότερα μέτρα 
κατά των ανεμβολίαστων προ
χώρησε από χθες η Ιταλία, ενώ 
η Γερμανία φέρεται να σχεδιά
ζει τον υποχρεωτικό εμβολια
σμό όσων εργάζονται σε δομές 
υγείας από τις 16 Μαρτίου.
Οι ανεμβολίαστοι στην Ιταλία 
δεν μπορούν από χθες να πάνε 
στο σινεμά, στο θέατρο, σε συ
ναυλίες και σε μεγάλες αθλητι
κές εκδηλώσεις. Από πι νέα ρύθ
μιση εξαιρούνται μόνο οι πρό
σφατα ιαθέντες από τον Covid- 
19, οι οποίοι έχουν επίσης πρό
σβαση στο «σούπερ πάσο» που 
δίδεται στους εμβολιασμένους. 
Το «βασικό πάσο», το οποίο χο
ρηγείται έπειτα από αρνητικό

διαγνωστικό τεστ, χρησιμεύει 
μόνο για την πρόσβαση στον 
χώρο εργασίας. Θα απαιτείται 
επίσης και για ας ιοπικές με
τακινήσεις (μετρά, λεωφορείο 
και τοπικά τρένα).
Στη Γερμανία, σύμφωνα με ανα
φορές των ΜΜΕ, η νέα κυβέρ
νηση του Όλαφ Σολτς σχεδιάζει 
τον υποχρεωτικό εμβολιασμό 
των εργαζομένων στον υγει
ονομικό κλάδο και στις μονά
δες φροντίδας ηλικιωμένων από 
τις 16 Μαρτίου 2022.
Επίσης, ο δήμαρχος της Νέας 
Υόρκης Μπιλ ντε Μπλάζιο ανα
κοίνωσε χθες ότι όλοι οι εργα
ζόμενοι στον ιδιωηκό τομέα θα 
πρέπει να εμβολιαστούν κατά 
του κορονοϊού, αρχής γενομέ- 
νης από την 27η Δεκεμβρίου. 
Την ίδια σηγμή ο πρόεδρος της

φαρμακευτικής εταιρείας Μο- 
dema, Stephen Hoge, ανέφερε 
πως υπάρχει πιθανότητα τα υφι
στάμενα εμβόλια κατά του κο- 
ρονοϊού να είναι λιγότερο απο
τελεσματικά έναντι της παραλ
λαγής Όμικρον. Πρόσθεσε ότι 
στην περίπτωση που η αποτε- 
λεσματικότητά τους πέσει σχε
δόν στο μισό, τότε τα εμβόλια θα 
πρέπει να ανασχεδιαστούν. 
Παράλληλα, μία από τους δη
μιουργούς του εμβολίου της Οξ
φόρδης και της AstraZeneca 
προειδοποίησε χθες όπ οι μελ
λοντικές πανδημίες ενδέχεται 
να είναι ακόμη πιο φονικές από 
τον Covid-19.«Au ιή δεν είναι η 
τελευταία φορά που ένας ιός 
απειλεί τις ζωές και τη διαβίω
σή μας», τόνισε η καθηγήτρια 
Σάρα Γκίλμπερτ. «Η αλήθεια εί

ναι ότι η επόμενη (πανδημία) 
ενδέχεται να είναι χειρότερη. 
Μπορεί να είναι πιο μεταδοτική 
ή πιο φονική ή και τα δύο», πρό
σθεσε.

Lockdown στα nightclub
Η γαλλική κυβέρνηση αποφά
σισε να κλείσει τα νυχτερινά 
κέντρα για τις επόμενες τέσσε
ρις εβδομάδες, ώστε να μειωθεί 
η εξάπλωση του κορονοϊού που 
προκαλεί τον Covid-19, εν όψει 
των εορταστικών εκδηλώσεων 
για τα Χριστούγεννα και την 
Πρωτοχρονιά.
Ο πρωθυπουργός Ζαν Καστέξ 
ανακοίνωσε ότι οι ιδιοκτήτες 
νάιτ κλαμπ και ντισκοτέκ, κα
θώς και οι εταιρείες που οργα
νώνουν εκδηλώσεις, θα απο
ζημιωθούν. [SID.-14840223]
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1  Μάζεμα των δαπανών για την Covid-19 το 2022 θέλει
το Eurogroup

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 19-21 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1092.94
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η επόμενη μέρα 
της οικονομίας
Σε ποια κατεύθυνση κινείται 
η Κομισιόν σε σχέση με τα 
μέτρα ενίσχυσης λόγω της 
πανδημίας
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1  Μάζεμα των δαπανών για την Covid-19 το 2022 θέλει το Eurogroup
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 19-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021
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Μάζεμα των δαπανών για την Covid-19 
το 2022 θέλει το Eurogroup
Οπως δήλωσε ο πρόεδρος του Συμβουλίου Πασκάλ Νιύναχιου, θα πρέπει να συνεχιστεί η υποστήριξη της ανάκαμψης και 
των επενδύσεων, αλλά θα πρέπει να υπάρξει μεγαλύτερος έλεγχος των δαπανών, ειδικά στις υπερχρεωμένες χώρες

Τπς
ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΒΑΣΙΛΑΚΗ

Η
 Ευρωζώνη θα στραφεί 
το 2022 προς μια «με- 
τριοπαθώς» υποστηρι
κτική δημοσιονομική 

στάση, σε μια εμφανή γενικότερη 
τάση να ξεκινήσει μια διαδικασία 
«μαζέματος» των ελλειμμάτων που 
δημιουργήθηκαν στην πανδημία.

Στο χθεσινό Eurogroup συζητή
θηκε, όπως ήταν προγραμματισμέ
νο, ο δημοσιονομικός προσανατο
λισμός για την Ευρωζώνη το 2022, 
με βάση τις συστάσεις της Επιτρο
πής κατά την έναρξη της διαδικα
σίας του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου 
του 2022. Η συζήτηση έγινε με φό
ντο μια κατά βάση θετική εκτίμηση 
για την εξέλιξη της διαδικασίας 
ανάκαμψης, την οποία μοιράζεται 
και το ΔΝΤ, που συμμετείχε χθες 
στη συνεδρίαση παρουσιάζοντας 
την ετήσια οικονομική του έκθεση 
για την Ευρωζώνη.

Συγκεκριμένα τα κράτη - μέλη 
θα πρέπει να λαμβάνουν στοχευ- 
μένα δημοσιονομικά μέτρα για τη 
στήριξη μόνο στους τομείς που 
πλήττονται περισσότερο από την 
πανδημία της Covid-19 και να δια
τηρήσουν ένα επαρκές επίπεδο δη
μόσιων επενδύσεων, κυρίως μέσω 
του ταμείου ανάκαμψης της Ε.Ε.

Οπως δήλωσε χαρακτηριστικά 
χθες ο πρόεδρος του Eurogroup 
Πασκάλ Ντόναχιου, «θα πρέπει να 
συνεχιστεί η υποστήριξη της ανά
καμψης και των επενδύσεων», 
αλλά θα πρέπει να υπάρξει μεγα
λύτερος «έλεγχος» των δαπανών, 
ειδικά στις υπερχρεωμένες χώρες. 
Πρόσθεσε δε ότι η συζήτηση για τη

δημοσιονομική πολιτική του 2023 
αναμένεται να ξεκινήσει στις αρ
χές του ερχόμενου χρόνου.

Ρήτρα διαφυγής
Αλλωστε το ζήτημα που «καίει» 

τις περισσότερες χώρες -και κυ
ρίως αυτές του ευρωπαϊκού Νό
του- είναι τι θα γίνει από το 2023,

όταν θα σταματήσει να ισχύει η ρή
τρα διαφυγής από το Σύμφωνο 
Σταθερότητας. Το θέμα δεν συζη
τήθηκε αναλυτικά στη χθεσινή συ
νεδρίαση, καθώς, όπως σημείωσε 
ο πρόεδρος του Eurogroup, είναι 
ακόμα πολύ νωρίς.

Ωστόσο ο επίτροπος Οικονομι
κών Πάολο Τζεντιλόνι υπογράμ-

Πράσινο φως για την ελάφρυνση χρέους 767 εκατ.
To Eurogroup χθες ενέκρινε την επόμενη 
δέσμη μέτρων ελάφρυνσης του 
ελληνικού χρέους, συνολικού ύψους 767 
εκατ. ευρώ, στη βάση της 12ης έκθεσης 
ενισχυμένης εποπτείας της Επιτροπής, 
που ήταν σε γενικές γραμμές θετική. 0 
πρόεδρος του Eurogroup ανέφερε 
μάλιστα ότι η Ελλάδα ενημέρωσε για την 
πρόθεσή της να βγει από την ενισχυμένη 
εποπτεία τονίζοντας ότι θα ασχοληθούν

με αυτό το 2022 σε συνεργασία με την 
Επιτροπή, που θα αξιολογήσει την 
κατάσταση. Επίσης, σύμφωνα με την 
ανακοίνωση των υπουργών Οικονομικών, 
το Eurogroup ενημερώθηκε ότι η Ελλάδα 
εξετάζει το ενδεχόμενο πρόωρης 
αποπληρωμής του υπολειπόμενου ποσού 
του δανείου της από το ΔΝΤ, καθώς και 
μερικής προπληρωμής των δανείων της 
στο πλαίσιο της Ελληνικής Δανειακής

Διευκόλυνσης (GLF). 0 Έλληνας 
υπουργός Χρήστος Σταϊκούρας 
εηισήμανε σε δήλωσή του ότι 
«αναγνωρίστηκε, για ακόμη μία φορά, 
από όλους τους συμμετέχοντες η άμεση, 
στοχευμένη και αποτελεσματική 
αντίδραση της κυβέρνησης για την 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της 
υγειονομικής κρίσης σε νοικοκυριά και 
επιχειρήσεις».
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1  Μάζεμα των δαπανών για την Covid-19 το 2022 θέλει το Eurogroup
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 19-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021

μισε ότι υπάρχει «εποικοδομητική 
ατμόσφαιρα» και «κοινή αναγνώ
ριση για το πρόβλημα που πρέπει 
να αντιμετωπιστεί».

Σε κάθε περίπτωση στόχος εί
ναι να υπάρξει σημαντική πρόο
δος στις διαπραγματεύσεις για τη 
μεταρρύθμιση του Συμφώνου 
ήδη στο πρώτο εξάμηνο του 
2022, όταν θα έχει την προεδρία 
του Συμβουλίου των κρατών - με
λών της ΕυρωπαϊκήςΈνωσης η 
Γαλλία. Ωστόσο είναι μια δύσκο
λη περίοδος για τη χώρα, αφού 
βρίσκεται σε προεκλογική περίο
δο και το αποτέλεσμα των εκλο
γών του Απριλίου θα παίξει ση
μαντικό ρόλο.

Σε αυτήν την προσπάθεια πά
ντως φαίνεται πως βοηθάει ο νέος 
κυβερνητικός συνασπισμός στη 
Γερμανία, αφού και τα τρία κόμμα
τα έχουν συμφωνήσει στην ανά
γκη να ξεκινήσει μια νέα εποχή για 
τους δημοσιονομικούς κανόνες 
της Ευρωζώνης.
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1  Σπριντ για την τρίτη δόση, στο ρελαντί για την
πρώτη

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

685.87 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σπρινι για την τρίτη δόση, στο ρελαντί για την πρώτη

Ημέρες Μαΐου θυμίζει η εικόνα στα εμβολιαστικά κέντρα, καθώς αυξάνεται ο αριθμός ίων ραντεβού. Χθες διενεργήθηκαν 92.404 εμβολιασμοί, οι 
35.895 πρώτης δόσης. Μέχρι στιγμής έχουν κλειστεί 70.000 ραντεβού για πρώτη δόση εμβολίου από άτομα άνω των 60 ετών, ενώ την Τετάρτη 15 
Δεκεμβρίου αρχίζει ο εμβολιασμός παιδιών 5 έως 11 ετών. Σελ. 7
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1  Σπριντ για την τρίτη δόση, στο ρελαντί για την πρώτη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021

Ξεκινούν άμεσα 
εμβολιασμοί παιδιών 
5 έως 11 ετών
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Αυξάνεται σταδιακά ο αριθμόε των 
πολιτών άνω των 60 ετών που επι
λέγουν να εμβολιαστούν έναντι 
τηε COVID-19, μετά τη θέσπιση 
τηε υποχρεωτικότηταε του εμ
βολιασμού για τη συγκεκριμένη 
ηλικιακή ομάδα. Σύμφωνα με τον 
γενικό γραμματέα Πρωτοβάθμι- 
as Φροντίδαε Υγείαε Μάριο Θε- 
μιστοκλέουε, από την περασμένη 
Τρίτη έωε χθεε το απόγευμα προ
γραμματίστηκαν περισσότερα από 
70.000 ραντεβού για εμβολιασμό 
πρώτηε δόσηε σε άτομα άνω των 
60 ετών, έναντι 24.000 που είχαν 
προγραμματιστεί το αντίστοιχο 
εξαήμερο που προηγήθηκε. Αν 
και ο αριθμόε των ραντεβού που 
έχουν προγραμματιστεί δεν είναι 
μεγάλοε συγκριτικά με τουε πάνω 
από 500.000 πολίτεε άνω των 60 
ετών που ήταν ανεμβολίαστοι πριν 
από την ανακοίνωση τηε υποχρε- 
ωτικότηταε, ο κ. Θεμιστοκλέουε 
χαρακτήρισε ικανοποιητικό τον 
ρυθμό με τον οποίο προγραμματί
ζονται τα σχετικά ραντεβού.

Παράλληλα, ξεκινάει την ερ
χόμενη εβδομάδα και ο εμβολια- 
σμόε των παιδιών ηλικίαε 5 έωε 11 
ετών. Τα παιδικά εμβόλια έναντι 
τηε COVID-19 θα παραληφθούν 
από τιε αρμόδιεε αρχέε τηε χώραε 
μαε τη Δευτέρα 13 Δεκεμβρίου και 
οι εμβολιασμοί θα ξεκινήσουν την 
Τετάρτη 15 Δεκεμβρίου. Η πλατ

φόρμα για τον προγραμματισμό 
των ραντεβού από τουε γονείε θα 
ενεργοποιηθεί την προσεχή Παρα
σκευή 10 Δεκεμβρίου. Οι εμβολια
σμοί θα διενεργούνται σε πρώτη 
φάση σε 75 εμβολιαστικά κέντρα 
σε δομέε Πρωτοβάθμιαε Φροντί- 
δαε Υγείαε και νοσοκομεία. Είναι 
ενδεικτικό ότι στην Αττική, οι εμ
βολιασμοί παιδιών 5 έωε 11 ετών 
θα γίνονται σε πέντε εμβολιαστι- 
κά κέντρα: Νοσοκομείο Παίδων 
«Αγία Σοφία», Παίδων Πεντέληε, 
Ασκληπιείο Βούλαε, Κέντρο Υγεί- 
αε Αγία Σοφία Πειραιά και Κέντρο 
Υγείαε Περιστεριού.

Το εμβολιαστικά πρόγραμμα 
θυμίζει πλέον τιε ημέρεε του προ
ηγούμενου Μάΐου. Χθεε διενερ- 
γήθηκαν 92.404 εμβολιασμοί εκ 
των οποίων 35.895 ήταν πρώτηε 
δόσηε και 52.534 αναμνηστικήε. 
Μετά την επίσπευση τηε αναμνη
στικήε δόσηε στουε 3 μήνεε μετά 
τη δεύτερη, οι δικαιούχοι ανέρχο
νται σε 5.730.960 εκ των οποίων 
το 52,4% είτε έχει ήδη εμβολιαστεί 
είτε έχει προγραμματίσει το σχε
τικό ραντεβού. Το σχετικό ποσο
στό ανέρχεται στο 73,5% για τουε 
δικαιούχουε 60 ετών και άνω και 
στο 37,3% για τουε κάτω των 60 
ετών. Οπωε τόνισε η πρόεδροε τηε 
Εθνικήε Επιτροπήε Εμβολιασμών 
Μαρία Θεοδωρίδου, η επίσπευση 
τηε τρίτηε δόσηε στοχεύει στη 
βέλτιστη προστασία του πληθυ
σμού έναντι τηε πολύ μεταδοτικήε

I °! °

Η πλατφόρμα για προγραμματισμό ραντεβού θα ενεργοποιηθεί την προσε
χή Παρασκευή και οι εμβολιασμοί θα ξεκινήσουν την Τετάρτη 15 Δεκεμβρίου.

Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 
χθες 116 νέους θανάτους 
ασθενών με COVID-19, 
που είναι ο υψηλότερος 
αριθμός απωλειών 
σε μία ημέρα για φέτος.

παραλλαγήε «Ομικρον». Διευκρίνι
σε ωστόσο ότι πιθανή σκέψη ότι 
η ανοσοπροστασία διαρκεί μόνο 
τρειε μήνεε είναι αβάσιμη.

Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθεε 
116 νέουε θανάτουε ασθενών με 
COVID-19, που είναι ο υψηλότε- 
ροε αριθμόε απωλειών σε μια ημέ
ρα που έχει καταγραφεί φέτοε. 
Διασωληνωμένοι νοσηλεύονται 
714 ασθενείε. Τα νέα περιστατι
κά COVID-19 που εντοπίστηκαν 
ήταν 4.943, εκ των οποίων 1.386 
στην Αττική και 708 στη Θεσσα

λονίκη. Χθεε το υπουργείο Υγείαε 
ανακοίνωσε ότι επιβεβαιώθηκαν 
δύο ακόμα περιστατικά λοίμωξηε 
λόγω του στελέχουε «Ομικρον» 
στη χώρα μαε. Πρόκειται για ένα 
ζευγάρι που βρίσκεται στην Αθή
να και είχε φτάσει από τη Νότια 
Αφρική στη χώρα μαε πριν από 
τιε 27 Νοεμβρίου, όταν ξεκίνη
σε η εφαρμογή των νέων μέτρων 
στιε πύλεε εισόδου για ταξιδιώτεε 
από χώρεε του νοτίου άκρου τηε 
Αφρικήε.

Εν τω μεταξύ, ξεκίνησε χθεε η 
δωρεάν διάθεση αυτοδιαγνωστι- 
κού τεστ από τα φαρμακεία στο 
σύνολο του ενήλικου πληθυσμού 
τηε χώραε και το οποίο καλούνται 
οι πολίτεε να χρησιμοποιήσουν 
έωε το τέλοε τηε εβδομάδαε, με 
στόχο να περιοριστεί το ιικό φορ
τίο και η κυκλοφορία του ιού ενό- 
ψει τηε εορταστικήε περιόδου. Η 
ίδια διαδικασία θα επαναληφθεί το 
διάστημα 3 έωε 7 Ιανουάριου 2022.
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1  Πάνω από 130 οι διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

957.99 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασφυξία στα νοσοκομεία

Αρνητής ΜΕΘ και 
ο Πλεύρης με 130 
διασωληνωμένους 
εκτός Μονάδων
Ν. Ηλιόπουλος:
Θα έπρεπε ήδη 
ο υπουργός Υγείας 
να έχει παραιτηθεί
σελίδα 8
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1  Πάνω από 130 οι διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-12-2021
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ιά Φέρνοντας ως 
παράδειγμα πολιτικό, ο 
οποίος βρήκε κλίνη όντας 
μη διασωληνωμένος, σε 
σοβαρή όμως κατάσταση, 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
σημείωσε ότι τέτοια 
ζητήματα τροφοδοτούν 
την αναξιοπιστία καθώς 
είχαν σειρά άλλοι 
διασωληνωμένοι, που 
περιμένουν πολλές 
ημέρες σε θαλάμους, σε 
πιο σοβαρή κατάσταση 
και νεότεροι

Πάνω από 130
οι διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ
Προνομιακή μεταχείριση επώνυμων ασθενών καταγγέλλει ο Γιαννάκος: «Το 
σύστημα πρέπει να παρέχει ίσες ευκαιρίες σε όλους. Επώνυμους 
και ανώνυμους. Εμβολιασμένους και μη»

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤ0Π0ΥΛ0Υ

Δ
ραματική παραμένει η κα
τάσταση στα νοσοκομεία 
της χώρας, ειδικά από τη 
στιγμή που οι διαθέσιμες 
Μονάδες Εντατική Θεραπείας για κο- 
ρωνοϊό είναι λιγότερες από τους δια- 

σωληνωμένους ασθενείς. Επομένως, 
πολλοί είναι αυτοί που βρίσκονται 
εκτός ΜΕΘ, με την ΠΟΕΔΗΝ να ανα
φέρει περισσότερους από 130 διασω- 
ληνωμένους ασθενείς.

Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση 
του ΑΧΕΠΑ στη Θεσσαλονίκη, όπου 
χθες το πρωί 13 διασωληνωμένοι 
ασθενείς με κορωνοϊό ήταν εκτός 
ΜΕΘ σε κοινούς θαλάμους. Μεταξύ 
αυτών και ένας 48 χρόνος, όπως ενη
μερώνει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος. Επίσης στην Ατ
τική η κατάσταση είναι αντίστοιχη.

Αδικη διάκριση ασθενών
Σύμφωνα με τον Μ. Γιαννάκο, το σύ

στημα είναι άδικο, καθώς οι επώνυμοι 
ασθενείς αντιμετωπίζονται προνομια
κά. «Το σύστημα πρέπει να παρέχει ίσες 
ευκαιρίες σε όλους. Επώνυμους και 
ανώνυμους. Εμβολιασμένους και μη 
εμβολιασμένους», δηλώνει ο ίδιος και 
συμπληρώνει ότι για να βρεθεί ΜΕΘ 
στους άνω των 70 ετών πρέπει να είναι

μητροπολίτες ή επώνυμοι πολιτικοί, 
επιχειρηματίες ή οτιδήποτε άλλο. Διευ
κρινίζει ότι στην εντατική σε φυσιολο
γική κατάσταση θα πρέπει να εισάγο- 
νται ασθενείς σε σοβαρή κατάσταση μη 
διασωληνωμένοι. Ωστόσο, όταν έχεις 
πόλεμο, ελάχιστες ΜΕΘ και πολλούς 
νέους σε ηλικία ασθενείς εκτός μονά
δας διασωλη νωμένους, δεν κάνεις δια
κρίσεις. Όπως αυτή που συμβαίνει στο 
«Σωτηρία», φέρνοντας ως παράδειγμα 
πολιτικό, ο οποίος βρήκε κλίνη όντας 
μη διασωληνωμένος, σε σοβαρή όμως 
κατάσταση. Είχαν άλλοι διασωληνω- 
μένοι σειρά, που περιμένουν πολλές 
ημέρες σε θαλάμους, σε πιο σοβαρή κα
τάσταση και νεότεροι, αναφέρει ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ. Προσθέτει ότι τέ
τοια ζητήματα τροφοδοτούν την ανα- 
ξιοπιστία του συστήματος και την κα
χυποψία του κόσμου. Μάλιστα, εάν εί
χαν την ευκαιρία να νοσηλευτούν σε 
ΜΕΘ όλοι οι πολύ σοβαρά ασθενείς, 
διασωληνωμένοι ή μη, θα είχαμε πολύ 
λιγότερους θανάτους.

Σε ράντζα ασθενείς με άλλες, 
σοβαρές παθήσεις

Ο Μιχάλης Γιαννάκος, παράλληλα, 
κατηγορεί το υπουργείο Υγείας, καθώς 
είπε ότι τα νοσοκομεία της χώρας δεν 
θα γίνουν μονοθεματικά, αφού υπάρ
χουν και τα γενικά περιστατικά που 
χρήζουν φροντίδας. Η πραγματικότη

τα όμως, αλλά και οι κυβερνητικές απο
φάσεις, διαψεύδουν τους γαλάζιους 
ισχυρισμούς. Η κυβέρνηση έκοψε τα 
χειρουργεία, συνεχώς μετατρέπει γενι
κές κλινικές σε κλινικές Covid, ενώ 
πολλά περιστατικά άλλων παθήσεων 
νοσηλεύονται σε ράντζα και φορεία.

Εικόνες ντροπής 
στο νοσοκομείο Ρίου

Η κατάσταση σε ένα από τα μεγαλύ
τερα και πιο οργανωμένα νοσοκομεία 
της χώρας, το Πανεπιστημιακό Νοσο
κομείο του Ρίου, είναι απελπιστική. Ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ υπογραμμίζει 
ότι συνεχώς δεσμεύονται κλινικές για 
περιστατικά κορωνοϊού. Συγκεκριμένα, 
επτά κλινικές έχουν μετατραπεί σε κλι
νικές Covid: Οφθαλμολογική, Β’ Πανε
πιστημιακή Χειρουργική, Α’ Πανεπι
στημιακή Παθολογική, Γ’ Πανεπιστη
μιακή Παθολογική, Α’ Ορθοπεδική, 
Δερματολογική και Α’ Παιδιατρική. Συ
νολικά νοσηλεύονται 122 ασθενείς και 
15 διασωληνωμένοι στη ΜΕΘ και τη 
Μονάδα αρνητικής πίεσης. Οι κλινικές 
με γενικά περιστατικά είναι γεμάτες. 
Εφημερεύει το ηοσοκομείο και οι ασθε
νείς από άλλες παθήσεις που εισάγονται 
παραμένουν επί πολλές ημέρες σε φο
ρεία στο τμήμα επειγόντων περιστατι
κών. Χθες το μεσημέρι 16 ασθενείς βρί
σκονταν σε φορεία. Πολλοί εξ αυτών εί
ναι από την περασμένη Τετάρτη.

Αρνητής 
και ο Πλεύρης
«Θα έπρεπε ήδη να έχει 
παραιτηθεί» δήλωσε ο 
Ηλιόπουλος με αφορμή δήλωση 
του υπουργού Υγείας ότι 
«πιθανότατα δεν θα τα καταφέρει 
όποιος εισάγεται σε ΜΕΘ»

Προ των ευθυνών ιούς θέτει την 
κυβέρνηση και τον Θάνο Πλεύρη ο 
εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ - 
Προοδευτική Συμμαχία Νάσος Ηλιόπουλος, 
με αφορμή δήλωση του υπουργού Υγείας 
ότι «πιθανότατα δεν θα τα καταφέρει 
όποιος εισάγεται σε ΜΕΘ». Μιλώντας στον 
Real FM, ο Ν. Ηλιόπουλος χαρακτήρισε 
«απειλή για τους πολίτες και τη χώρα» την 
πολιτική της κυβέρνησης Μητσοτάκη, «που 
πρέπει να ανατραπεί άμεσα». Παράλληλα, 
ασκώντας δριμεία κριτική στη διαχείριση 
της πανδημίας, τόνισε πως «είναι βαθιά 
προσβλητικό να λέει ο κ. Μητσοτάκης ότι 
είναι το ίδιο η νοσηλεία εντός και εκτός 
ΜΕΘ», αφού «με μία φράση ακυρώνει 
ολόκληρο κλάδο της Ιατρικής και 
εμφανίζεται ως αρνητής της επιστήμης». 
Μάλιστα, η άποψη του Θάνου Πλεύρη είναι 
«δήλωση αποτυχίας, θα έπρεπε ήδη να έχει 
παραιτηθεί από υπουργός Υγείας», όπως 
υπογράμμισε. 0 εκπρόσωπος Τύπου της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης σημείωσε ότι 
«αυτή τη στιγμή η χώρα μας έχει δύο φορές 
επάνω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο 
απώλειες ανθρωπίνων ζωών ανά 
εκατομμύριο κατοίκων». Σύμφωνα με τον 
ίδιο, το γεγονός ότι θα είχαμε 80-100 
νεκρούς της επόμενες 40 ημέρες ακόμη κι 
αν με ένα μαγικό τρόπο όλοι 
εμβολιαζόμασταν σήμερα, αποδεικνύει ότι 
η κυβέρνηση Μητσοτάκη έχει 
συνθηκολογήσει με την πανδημία.
Την ίδια ώρα, τα μέτρα που ανακοινώθηκαν 
δεν αφορούν το τώρα και απαιτείται άμεση 
επίταξη των ιδιωτικών κλινικών, 
επαναφορά της τηλεργασίας για να 
αποσυμφορηθούν τα μέσα μεταφοράς 
και οι μαζικοί εργασιακοί χώροι.
«Ακόμη, μαζική συνταγογράφηση 
των τεστ για όλους και ακύρωση 
των συγχωνεύσεων στις σχολικές τάξεις» 
πρόσθεσε ο Ν. Ηλιόπουλος.

Αντ.Ραυτ.
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1  Καπραβέλος: Χειρότερα από πέρσι το Νοέμβρη τα
νοσοκομεία της πόλης

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

645.38 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΜΑΤΕΣ ΜΕΘ, ΣΚΛΗΡΕΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ, ΓΙΑΤΡΟΙ ΣΕ ΕΞ

«Χειρότερα 
από πέρσι είναι 
τα νοσοκομεία»
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1  Καπραβέλος: Χειρότερα από πέρσι το Νοέμβρη τα νοσοκομεία της
πόλης

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-12-2021

Καπραβέλος: Χειρότερα από πέρσι 
το Νοέμβρη τα νοσοκομεία της πόλης
Γεμάτες ΜΕΘ, δύσκολες εφημερίες και γιατροί σε εξάντληση
Του Γιώργου Καλλίνη

Α
κόμη mo δύσκολες στιγ
μές από πέρσι το Νοέμ
βριο ζουν τα νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης, με τις 
ΜΕΘ να είναι υπερπλή
ρεις για συνεχόμενους μήνες και τους 
ασθενείς να συρρέουν στα νοσοκομεία σε 

σταθερά υψηλούς αριθμούς. «Κάνουμε 
συνεχώς δύσκολες επιλογές, βγάζοντας αν
θρώπους από τις ΜΕΘ, για να μπουν νέες 
εισαγωγές και βάζρυμε ασθενείς που χρει
άζονται διασωλήνωση σε μονάδες αυξημέ
νης φροντίδας, που δεν λαμβάνουν τη νο
σηλεία που έχουν ανάγκη», εξηγεί στον 
«Τύπο Θεσσαλονίκης» ο Νίκος Καπραβέ
λος, διευθυντής ΜΕΘ στο νοσοκομείο Πα- 
πανικολάου.

«Μειώσαμε τις κλίνες από τις άλλες μο
νάδες για να μπορέσουμε να εξυπηρετή
σουμε τους ασθενείς covid και πάλι δεν τα 
καταφέρνουμε. Είναι 40 γεμάτες ΜΕΘ. 
Έρχονται ασθενείς μη εμβολιασμένοι και 
υπογράφουν να μη διασωληνωθούν και 
όταν φτάνουν σε τραγικό στάδιο, μας λένε, 
να τους διασωληνώσουμε. Η κατάσταση 
παραμένει τραγική και δεν υπάρχουν νέα 
μέτρα για να σταματήσουν τους ανθρώ
πους να έρχονται στο νοσοκομείο», προ
σθέτει ο επιστήμονας. Τα πράγματα είναι 
πολύ χειρότερα από πέρσι το Νοέμβριο, 
ακόμη και μετά τους εμβολιασμούς. «Η 
μετάλλαξη αυτή μεταδίδεται εξαιρετικά 
γρήγορα και τώρα που χαλάει ο καιρός και

θα κλειστούμε μέσα τα κρούσματα δεν θα 
σταματήσουν. Οι περισσότεροι που έρχον
ται, τους έχουν κολλήσει τα παιδιά τους 
από τα σχολεία και δεν βλέπω διάθεση να 
κλείσουν έστω και για λίγο τα σχολεία για 
να αποσυμφορηθεί η κατάσταση. Υπάρ
χουν άλλα νοσοκομεία της πόλης που είναι 
ακόμη πιο άσχημα από εμάς», καταλήγει ο 
κ Καπραβέλος.

Όμως και στο Παπαγεωργείου, παρότι 
έχουν σταθεροποιηθεί οι εισαγωγές στις 2- 
3 τελευταίες εφημερίες, οι ΜΕΘ είναι 
ασφυκτικά γεμάτες. «Έχουμε 25 ΜΕΘ γε
μάτες και άλλους 20 ανθρώπους σε μονά
δες αυξημένης φροντίδας που έχουν πάρει 
σειρά για ΜΕΘ. Δυστυχώς η θνητότητα σε

αυτό το κύμα είναι πολύ μεγάλη, γιατί έρ
χονται άνθρωποι πολύ πιο αργά από όσο 
θα έπρεπε και η ζημιά έχει ήδη γίνει και εί
ναι μη αναστρέψιμη. Είναι τραγικό, τους 
ρωτάς αν είναι εμβολιασμένοι και σου 
απαντούν... “Όχι, φυσικά”», τονίζει ο 
πρόεδρος των εργαζομένων του νοσοκο
μείου Παπαγεωργίου, Παναγιώτης Τουχτί- 
δης.

212 ΜΕΘ με ασθενείς COVID 
στη Βόρεια Ελλάδα

Στους 212 ανέρχονται πλέον οι ασθενείς 
με Covid, οι οποίοι νοσηλεύονται στο σύ
νολο των νοσοκομείων της Μακεδονίας

και της Θράκης, που υπάγονται στην αρ
μοδιότητα της 3ης και 4ης ΥΠΕ, με τα πο
σοστά ανεμβολίαστων να κυμαίνονται από 
84,4 έως 95,1%. Συνολικά 1278 νοση
λεύονται σε απλές κλίνες Covid, με ποσο
στά ανεμβολίαστων 72,7-76,9% και 119 
σε απλές κλίνες με μάσκα υψηλής ροής 
οξυγόνου, με ποσοστά ανεμβολίαστων 
88,9-89,2% . Συγκεκριμένα, στα νοσοκο
μεία αρμοδιότητας της 3ης ΥΠΕ (Θεσσα
λονίκη και Δυτική Μακεδονία) νοση
λεύονται σε απλές κλίνες 663 ασθενείς με 
Covid, εκ των οποίων οι 510 ανεμβολία- 
στοι (76,9%), 122 σε ΜΕΘ, έκτων οποίων 
οι 116 ανεμβολίαστοι (95,1%) και 45 σε 
απλές κλίνες με μάσκα υψηλής ροής οξυ
γόνου, εκ των οποίων οι 40 ανεμβολίαστοι 
(88,9%). Στα νοσοκομεία αρμοδιότητας 
της 4ης ΥΠΕ (Θεσσαλονίκη, Ανατολική 
Μακεδονία και Θράκη) νοσηλεύονται σε 
απλές κλίνες 615 ασθενείς με Covid, εκ 
των οποίων οι 447 ανεμβολίαστοι 
(72,7%), 90 σε ΜΕΘ, εκ των οποίων οι 76 
ανεμβολίαστοι (84,4%) και 74 σε απλές 
κλίνες με μάσκα υψηλής ροής οξυγόνου, 
εκ των οποίων οι 66 ανεμβολίαστοι 
(89,2%)

Σοκ με 116 νεκρούς από κορωνοϊό

Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε ότι τα νέα εργα
στηριακά επιβεβαιωμένα κρούσματα κο- 
ρωνοϊού που καταγράφηκαν τις τελευταί
ες 24 ώρες είναι 4.943 , εκ των οποίων 7 
εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύλες

εισόδου της χώρας. Συγκεκριμένα, εντο
πίστηκαν 1.386 νέα κρούσματα στην Ατ
τική, 708 στη Θεσσαλονίκη.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων 
ανέρχεται σε 971.148 (ημερήσια μεταβο
λή +0.5%), εκ των οποίων 50.5% άνδρες. 
Με βάση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα 
των τελευταίων 7 ημερών, 90 θεωρούνται 
σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό 
και 2.698 είναι σχετιζόμενα με ήδη γνω
στό κρούσμα. Οι νέοι θάνατοι ασθενών 
με COVID-19 είναι 116, ενώ από την 
έναρξη της επιδημίας έχουν καταγραφεί 
συνολικά 18.716 θάνατοι. Το 95.4% είχε 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω. Ο αριθμός των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 714 
(60.8% άνδρες). Η διάμεση ηλικία τους 
είναι 64 έτη. Το 79.6% έχει υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. 
Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι, 571 (79.97%) είναι 
ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι 
και 143 (20.03%) είναι πλήρως εμβολια
σμένοι. Από την αρχή της πανδημίας 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 3.566 ασθε
νείς. Οι εισαγωγές νέων ασθενών Covid- 
19 στα νοσοκομεία της επικράτειας είναι 
380 (ημερήσια μεταβολή -11.21%). Ο μέ
σος όρος εισαγωγών του επταημέρου εί
ναι 434 ασθενείς.Η διάμεση ηλικία των 
κρουσμάτων είναι 38 έτη (εύρος 0.2 έως 
106 έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των θα- 
νόντων είναι 78 έτη (εύρος 0.2 έως 106 
έτη).
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